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Atrodo, kad su Nixono era ir 
Aukščiausiame Teisme ims pū
sti nauji vėjai, kurie išvėdins 
teismo kambarius nuo nemalo
naus kvapo.

Naujai paskirtasis vyriausias 
teisėjas Burger pasižymi kaip 
liberalas civilinių teisių ir ly
giu galimybių negrams reikale. 
Įsidėmėtini jo, kaip teisėjo, prin kos biznieriai bus prašomi sam 
cipai. Jis yra pasakęs, kad “Mū
sų kriminalinės teisės sistema 
buvo pagrįsta nuostabiai gražiu 
balansavimu individo teisių ir 
visuomenės poreikių.

Price 10 c.

Reikalaus 280,000 
Naujų Darbų

Washington, D. C. — Šiomis 
dienomis Darbo sekretorius Ge
orge P. Shultz tarė, kad Ameri-

tvar-Kad būtų įgyvendinta 
kinga laisvė, reikia įgyvendinti 
protingą balansą tarp kolektyvo 
reikalavimų ir individo teisių. 
Tas balansavimo proiesas perio
diškai reikia egzaminuoti, kaip 
kad daro inžinierius, kontroliuo
damas garo katilo spaudimą. 
Lauktina iš jo sveikos linkmės 
teismo sprendimuose.

Ateina eilė peržiūrėti ir teisė
jo Douglas biznio reikalą. Jis iš 
Parvin fondo yra gavęs $12,000

dyti ir apmokyti 280,000 nepri
vilegijuotų ir be darbo asmenų 
dabar pagal Job Opportunity 
Biznio sektoriaus programą.

Sekretorius tvirtino, kad ta 
programa bus praplėsta dar 78 
miestams, 125 sritims, kurios 
sponsorius — National Alliance 
Bisnessmen.

Elektronikas Padės
Slidininkams
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Trys astronautai gegužes 26 d. baigę erdves žygį. Iš kairės T. Stafford, J. Young ir E. Ceman 
metų, per 12 dienų, stropiai apklausinėjami erdvės tyrinėjimų pareigūnų Houstone, Texas valst. Iš-šiuo

davcs nulems ar liepei ar rugpiūčio mėn. bus vykdomas didysis žygis į mėnulį.
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Dr. Pijaus Grigaičio Netekus

do, kuriam jis vadovaująs, ga
vęs $500 kasdien. Už du semi
narus pastaruoju laiku yra ga
vęs apie $4,000. Imponuojantie
ji skaičiai!

Demokratijos šluota, nors ir 
apdėvėta, gal būt išluos iš tei
smo tai, kas nereikalinga.

Tuo laiku, kai Amerikos trys 
drąsuoliai - astronautai skraido 
aplink mėnulį, ir dairosi tinka
mos vietos, kur galėtų nutūpti 
sekantis po jų žygy kitas kolega 
astronautas, ir siunčia nuosta
bius vaizdus, kaip atrodo ši že
melė ir jos naktinis palydovas 
iš tolimos erdvės, — tuo pat lai
ku, kai kitas ‘'drąsuolis”, Aukš
čiausio Teismo narys ir kandi
datas į jo pirmininkus stengia
si nuplauti rankas ir išbrįsti iš

Žmogų, kurį užklojo sniego 
lavina dažnai dar galima išgel
bėti. Tačiau kaip jį surasti? Šią 
problemą pavyko išspręsti Va
karų Vokietijos mokslininkams. 
Iš pirmo žvilgsnio jų sukurtas 
prietaisas atrodo labai papras
tas : jautrus magnetometras ap
tinka mažyčio magneto, Įsiūto į 
slinko drabužius, silpną ma
gnetinį lauką.

Svarbiausia tai, kad detekto
rius nereaguoja į žemės magne
tinį lauką.

Aparatas susideda iš 3 kg. svo
rio elektroninio bloko, pritvir
tinamo prie gelbėtojo pečių, ir
l, 5 m. ilgio aliuminio vamzdžio, 
kurio gale yra daviklis.

Kai daviklis atsiduria virš 
magneto, mažame garsiakalby 
pasigirsta signalas. Prietaisas 
aptinka magnetus, esančius
m. gilyje.
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Wilsonas ir Kabinetas
Gaus Naują Lėktuvą

POLITINE APŽVALGA
JUODOJI PANTERA 
CHICAGOJE

žos makleriai, siūlydami jam ir 
jo žmonai kyšį iki gyvos galvos 
po 20,000 dolerių kas metai, jei 
padės išvengti bausmės nešva
riam bizniui, — taigi tuo pat 
metu, kai vieni herojai skraido 
svaiginančioje erdvių tolybėje, 
o kits yankių herojus murdosi 
piniginėje baloje, ir buvo pri
verstas pirmas iš 95 buvusių 
Aukščiausiojo Teismo teisėjų 
negarbingai pasitraukti, kad iš
vengus dar didesnio viešo skan 
dalo... tuo laiku, kitoj žemės pu
sėj varžosi du gana įtakingi vy
rai užimti generolo De Gaulle 
paliktą sostą ir vesti Prancūziją 
praktiškais keliais!

Londonas. — Ministeris pir
mininkas Harold Wilson ir jo ka
bineto ministerial, netrukus skrai 
dys valdžios jet lėktuvu, kuris 
kainuoja 880,000 dolerių.
Tas sprausminis lėktuvas varto 

jamas valdžios keliavimui į už
sienį.

Tas lėktuvas skrenda 510 my
lių per valandą, 10 mylių grei
čiau už tą, kurį Wilson dabar 
vartoja.

“Juodosios Panteros partija 
Chicagoje atsirado 1968 m. spa
lio mėn. ir tais pat metais liko 
pripažinta krašto vadovybės 
Oakland’e Californijoj. __ .... __
„Šiuo metu priskaito apie 1,000 
narių išbarstytų tarp juodžių gy 
venviečių po visą Illinois. Ne
trukus po susiorganizavimo 
“partija” sudarė “sąjungą” su 
dviem organizacijom puertori- 
kiečių — “Jaunais Lordais” ir 
“Patriotais”.

Savo organizacinę struktūrą 
remia “patyrimais gautais revo
liucinėse pergalės judėjimuose 
Kinijoje ir Kuboje” ir jungia 
politinį veikimą su kariniu ap
mokymu.
Grupės priešaky stovi “seržan

tas”, o rajono priešaky “leite
nantas“, gi valstijų “vadovybė” 
turi “majorų” ir “vice-ministrų” 
titulus.

perskaityti 12 knygų — Mao-tse- 
tungo “Auksinės Mintys”, Hue 
Newtono — “krašto gynybos 
ministro” — “Essays”. (Dabar
tiniu metu jis yra kalėjime Oak
land, Cal., už nužudymą ten pat 
policininko!).

Mao — “Rinktinė karinių ra
štų”, Moa — “Valstybė ir revo
liucija”, Mao — “Praktika”, 
Markso — “Komunistų Mani
festą”, Malcom X •— “Biografi
ja ir prakalbos” ir Lin-Piao — 
“Tegyvuoja liaudies pergalės 
karas!” ir to paties “Raudonoji 
Žvaigždė viršum Kinijos”.

Pro Kinų Komunistinės Partijos 
Šaka

Sirijos ir Izraelio
Daliniai Susikovė

Sirijos, ir Izraelio -tankai ir. ka
ro daliniai susikovė geg. 27 d. 
Izraelio okupuotoj Golan aukš
tumoje. Sirija sukoncentravo di
delius kar. dalinius netoli Qu- 
neitro miesto, 20 myl. į šiaurę 
nuo Galilėjos jūros ir 35 myl. 
žemiau Damasko. Siriečiai iš 
Damasko pranešė, kad Izraelio 
patruliai pradėjo kovoti ir sirie
čiai juos išvijo ir sunaikino izra
elitų ginkluotus lizdus. Jie pra
nešė, kad kova tęsėsi 1 vai. 25 
min. Gi Izraelio žiniomis, buvo 
kovojama 3 vai. ir izraelitai 
patyrę nuostolių.

“Che” Brooks * nagrinėdamas 
auklėjimo problemas su atstovu | 
vieno radikalaus laikraščio, pa-i 
tvirtino, “kad daugumą naujų 
narių gaivina tik vienas troški
mas — žudyti!”

ne-

re-
pa-

Tai de gaullistas Pompidou ir 
nuosaikus demokratas Poher. 
Pompidou žvaigždė skaidriau 
švietė ir buvo manoma, kad jis 
lengvai taps nauju prezidentu. 
Bet paskutiniu laiku Pohero 
žvaigždė pradeda užtemdyti 
ano šviesias puses, ir kyla vis 
aukščiau, vis arčiau Eliziejaus 
rūmų. Nusibodo prancūzams di
dingos kalbos apie garsią praei
tį ir dar grsesnę ateitį. Jiems 
parūpo labiau susitvarkyti savo 
kasdienius opius reikalus. Vi
siems rūpi mažesnės kainos pre
kėms, ir didesnės algos. Šiaurėj 
gyvenantiems pramoningose cen 
truose rūpi, kad nauji fabrikai

pos rinkon pakilių savo kaina. 
Pats gi Paryžius seniai ilgisi 
naujos namų statybos ir dides
nio skaičiaus policijos savo sau
gumui užtikrinti. Visur keliami 
balsai, kad valdžia susirūpintų 
modernizuoti atsilikusią telefo
nų sistemą, bei pradėtų valsty
biniu mastu išplėsti vieškelius, 
kai tai jie randa keliaudami po 
Vokietiją ar net Italiją!

Visiems panūdo ne iik tvar
ka ir ramybė, bei ir kasdieniai 
reikalai su poilsiu ir prabanga. 
De Gaulle olimpinis stilius ir ' 
pompastika atidedama archy
vam Pompidou gi primena bu
vusį ilgametį valdovą ir neleng
va jam būtų eiti naujais keliais, 
kad ir iškilmingai tą rinkiminėj 
kompanijoj primena ir plačiai 
skelbiasi. Dauguma labiau pasi
tiki mažiau žinomu viešumai vai 
stybininku Poheriu, ir reik iikė-

tsirastų, vietoje pelno neduo- I tis, kad už jį balsuosią ne 35%, 
mčiu ir pasenusių geležies ar 
iglies kasyklų.

Pietvakariuose augintojams 
arbu, kad vyno rūšis pagerėtų

Kaip Nariai Apmokomi

Kiekvienas narys privalo iš
klausyti trys dviejų valandų 
kiekvieną paskaitą per savaitę. 
Paaukoti ne mažiau dvi valan
das dienon skaitymui radikalių
jų leidinių. Turi parduoti ma
žiausiai 75 egz. partijos leidinių. 
Turi įsigyti ir mokėti vartoti 
bent du revolveriu. Ir turi pas
toviai stengtis užverbuoti nau
jus narius ir simpatikus masė
se !

Partija atideda ginkluotą su
sirėmimą su policija ir valdžios 
pareigūnais kol įsigys stiprią 
“bazę” masėse. Kad įsigytų ma
sių prielankumą pradėjo dalinti 
nemokamai pusryčius, aptarnau 
darni arti 500 vaikų. Tuo būdu 
įsigyja tėvų palankumą ir pra
veda jų tarpe agitaciją.

“Vice-r.tinistru” gynybos yra 
Bobby Rush, kuris taktikos su
metimais ragina ignoruoti “pro
vokacijas” policijos ir pirmlai- 
kio susidūrimo su valdžios ats
tovais, užtikrindamas, kad atė- 
jus patogiam laikui “laimėsime 
kiekvieną mūšį, kurį tik pradė
sime !”.

Pradedančius, lygiai kaip ir 
viešųjų mokyklų mokinius tasai 
14-metis “genijus” moko visų tų 
žiaurybių. Ne veltui jis yra pra
mintas “mažuoju Mao!”

Partijos vadu Illinois valstijoj 
yra Fred Hampton, daug sykių 
areštuotas riaušių metu May
wood, Ill.

Informacijų “vice-ministru” 
yra 28-metis Rufus “Chaka” 
Walls, ištarnavęs 5 metus JAV 
armijoje.

Valstijos vadovybėje dar yra 
dvi moterys — viena 
nistru” komuniakcijos, 
“vice-ministru” darbo.

Sirijos kariuomenė viešai 
mia arabų vad. “komandos” 
jėgas, kurios Lebano teritorijoj 

| susikovė su valdžios karo dali
niais, norėdami pereiti per Le
bano teritoriją į Izraelio kaimus 
Galilėjo ežero šiaurinėj dalyje.

Arabų “komandos” grupė pra
nešė, kad jie neteko 5 narių ir 
jų 9 buvo paskelbti dingusiais; 
gi izraelitų nuostoliai esą “dide
li”; pastarieji pranešė, kad buvo 
kovojama 5 vai. išilgai Jordani
jos pasienį. pr.

Vienas po kito išnyksta iš gy
vųjų tarpo mūsų visuomenės 
dirvos artojai, mūsų kovotojai 
už bočių žemės laisvę. Mirties 
dalgis pakerta vieną po kito iš
eivijos laukuose plačiai iškero
jusius ąžuolus.!

Nuėjo amžinybėn daug Tėvy
nei nusipelnę sūnūs: Antanas 
Olis, dr. Matas J. Vinikas, S. 
Bakanas, P. Pivaronas ir ga
liausiai Juozas Bachūnas.

Jų vietos liko tuščios, neleng
va rasti jiems įpėdinių, kurie 
tęstų jų garbingus žygius.

Prieš keletą dienų pasklido 
dar viena liūdna žinia: mirė 
staiga Pijus Grigaitis! Tai di
delė asmenybė lietuvių išeivijoj, 
daug nusipelnusi savo Tautai ir 
Tėvynei. Tai milžinas ir savo 
metų skaičiumi, ir savo veiklos 
platumu bei ilgumu.

Jau ankstyvom jaunystės die
nom pradėjo kovoti už savo tau
tos laisvę, reikalaudamas iš caro 
duoti laisvę lietuviams ir nepri
klausomybę jų žemei. Buvo per 
sekiojamas, kalinamas ir atsidū
rė tremty, kol pasiekė didžiųjų 
laisvę šalį, Aemriką, kur išplėtė 
sovo kovą už laisvę gyvu žodžiu 
ir raštu. Ir negailėjo nei savo 
jėgų, nei savo gabos plunksnos 
iki pat mirties.

Per 45 metus teko mtm arti
mai bendradarbiauti su juo ar 
tai ALT — Amerikos Lietuvių 
Taryboj, dirbant politinėj srity 
už savo krašto laisvę, ar tai 
SLA — šelpiant savo vargan 
patekusius brolius išeivijoj, kur

uždegti 
stipriu 
dėmesį

toj as, kuris mokėdavo 
minias savo iškalba ir 
balsu, ir patraukti jų 
skelbiamoms tiesoms!

Savo įsitikinimus atkakliai 
gindavo. į jokius kompromisus 
neįsileisdavo, ir stipriai gynė at
stovaujamos grupės reikalus.

Tai buvo iškalbingas gynėjas 
savo puolamų draugų, o jojo gi
namieji mokėjo reikalui esant 
užstoti jį patį. Jautėsi gerokai 
nuskriaustas, kai kiti “darbuo
tojai” savo užkulisine veikla iš
ardė Vykdomąjį Komitetą ir at
statė jį iš sekretoriaus pareigų. 
Tiesa, suteikė jam Vykdomo Ko 
miteto vicepirmininko titulą, 
bet šio pareigos nebuvo tiek 
reikšmingos, kaip sekretoriaus.

Dar prisimenu gyvai 1948 me
tus, kai vasarop tuometinis Chi
cagos majoras Kelly išrūpino 
Lietuvių Tarybos delegacijai 
audienciją pas prez. H. Truma- 
ną, Trumanas tada rengėsi vyk
ti Europon į Potsdamo konfe
renciją drauge su Churchilliu 
ir Stalinu spręsti pokarinius rei
kalus.

Kas Juos “Auklėja

Biafra Sunaikjno
11 Lėktuvų

vice-mi-
kita gi

partija

jos
-

ininkai reikalauja, I 
as ir kiti pieno pro- , 
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kaip pradžioje atrodė, bet jis 
gali laimėti drąsiai jau visus 
56%, kurie nulems jo preziden
tavimą 7 sekantiems metams.

Visi kiti kandidatai ilgainiui 
nubyrės, ir tie du vyrai blogiau
si atveju persirungs. Poher turi, 
daugiau šansų laimėti! —JO VISI

“Auklėjimui” vadovauja 20- 
metis “Che” Brooks, kilimu iš 
Mississippi ir išmokslintas Chi
cagoje.

Savo 
gatvės 
“Black 
si jungė
ros”, kur greit pakilo laipsniais 
iki “vice-ministro”.

Kiekvienas jų narys privalopriemieru.

karierą pradėjo kaipo 
“gengės” narys tarp 

Liberators”, o iš jų pri- 
prie “Juodosios Pante-

’’Juodosios Panteros 
nėra juodųjų nacionalistų orga
nizacija, bet šaka pro-kitų ko
munistinės partijos! Dar nėra ji 
gausi, bet kaskart vis daugėja. 
Čia, Illinois valstijoj, turi apie 
1,000 narių, ir kadangi kiekvie
nas laiko po 2 revolveriu, tai iš
eina, kad mūsų valstijoj tokie 
pavojingi, be jokio padorumo 
jausmo fanatikų, kuriems rūpi 
tik žudyti... bendrai turi net 
2,000 revolveriu!

Ar gali visuomenė būti rami, 
kai pašonėje ir jos tarpe velnias 
nemiega, bet ruošiasi ir laukia 
valandos, kada galės smogti ir 
pradėti savo siautėjimus, viską 
deginant ir žudant 
sius?!... Ar ilgai dar 
kol bus sutvarkytas 
cinis elementas ir
ten, kur privalo sėdėti!...

nekaltuo- 
teks laukti, 
šis revoliu- 
pasodintas

Būdamas 83 metų amžiaus 
Gladstone ketvirtą kartą buvo 
paskirtas Didžiosios Britanijos

Biafriečių oro pajėgos prane
šė, kad geg. 27 d. jie sunaikino 
5 fed. Nigerijos lėktuvus prie 
Enugu oerodromo, jų tarpe bu
bo 2 britų statybos Canberra 
bombonešiai, 1 Heron transpor
tinis ir 2 Sovietų statybos MIG 
kovos lėktuvai. Iš viso per sa
vaitę jie sunaikino 11 kovos lėk
tuvų. Biafros karinės pajėgos iš 
priešo paėmę daug ginklų ir 
amunicijos. pr.

• JAV B - 52 bombonešiai
smarkiai puolė priešo telkinius 
į šu urės rytus i į šiaurės va
karus nuo Saigon » —

• Kuba, gali būti, pasiųs sa
vo delegaciją į birželio 15 d. 
Maskvoje kviečiamą kom. par
tijų pasauly suvažiavimą. Tuo 
būdus dalyvių skaičius galės 
siekti apie 70 partijų.

• P. Vietnamo delegacija, Pa
ryžiuje teigia, kad rinkimai P. 
Vietname tegalėtų įvykti neank 
sčiau 1970 - 71 m. Griežtai pa
sisakoma prieš sudarymą su
telktinės vyriausybės Saigone, 
kurioje dalyvautų ir komunis
tai
' • Italijos užsienio reikalų mi
nisteris, P. Nenni atvyko kelių 
dienų viešnagėm j <

Lietuviams rūpėjo priminti 
prezidentui Lietuvos reikalus ir 

i paprašyti, kad užstotų Lietuvos 
I Nepriklausomybės atstatymą — 
| (taip pat ir Latvijos bei Estijos) 
— ir kai parodėm savo paruoš- 

1 tą memorandumą Trumano pa- 
į tarėjui Sullivanui, šis, perskai- 
j tęs raštą, patarė pirmuoju para- 
| grafu pradėti svarstyti dalyką, 
kad prezidentas greičiau atkreip 

I tų dėmesį, nes gal neturėsiąs 
laiko perskaityti viso rašto. Po 
tos pastabos greit pasistengėme 
perredaguoti ir perrašyti memo
randumą ir vėl nuvykus pas 
prezidentą, dr. P. Grigaitis gy- 

[ vu žodžiu atpasakojo memoran- 
I durno turinį, ir išklausęs mūsų 
balso, prezidentas sutiko ginti 
Baltijos kraštų teises į nepri
klausomybę!

Išėjus iš prezidento kabineto, 
mus apspito korespondentai, ir 
dr. P. Grigaitis pakartojo jiems 
Trumano žodžius.

Vietinė Washington© spauda 
paminėjo netiksliai mūsų žo
džius, pabrėžė tik. kad kalbėta
si tremtinių reikalais. Dr. P. 
Grigaitis bandė atitaisyti tokią 
vizito versiją, tačiau nepavyko. 
Tuomet Valstybės Departamen
tas vengė “erzinti” maskolius, 
turėjom nusileisti, nes kitaip sa
koma: prieš vėją nepapūsi!...

Dr. Pijaus Grigaičio mirtis 
yra didelis smūgis išeivijai. To
kio milžino vieton sunku rasti

švietos Komisijos pirmininkas, 
man esant tos komisijos sekre- 
riumi. Lengva ir malonu buvo 
darbuotis su juo, nes tai buvo 
pilna pasišventimo, patyrimo, 
autoriteto ir didelio takto as
menybė.

Gyvai prisimenu jį, kai apsi- Į 
lankius pas prez. Rooseveltą, 
dr. M. J. Vinikas pasiūlė suda
ryti ALT Vykdomąjį Komitetą, 
kurin buvo išrinkti velionis dr. 
P. Grigaitis, L. Šimutis, aš — M. 
Vaidyla, o po to prisidėjo ir tau 
tininkų atstovas Antanas Olis.

Jau pirmame komiteto posėdy 
Chicagoje liko išrinkta valdyba 
su pirm-ku L. Šimaičiu, P. Gri
gaičiu, kaipo sekretorium ir M. ; 
Vaidyla — iždininku. Iždas tuo 
laiku buvo tuštutėlis, stigo gra
šio netgi raštinės įtaisymui. Pra
dedant veikti susidomėjimas 
žmonėse pradėjo augti, pasipylė 
aukos, kurioms pradžią davė 
SLA prezidentas Povilas Dargis 
paaukodamas didelę 2,000 dole
rių sumą.

Sustiprėjo komiteto veikla — | 
pradėjom rašyti memorandu- | pakaitalą. Jo plati pažintis 
mus Washingtonan, ir aiškinti 
Lietuvos politinę bylą, bei trem 
tinių opius reikalus. Dr. P. Gri
gaitis buvo iniciatorium tų 
raštų ir visi trys pasirašydami 
siųsdavom Amerikos valdžiai sa
vo teisėtus postulatus.

Vykstant Washingtonan trau
kiniu iš Chicagos ištisas valan
das praleisdavom vagone ir 
klausydavom P. Grigaičio įdo
mių pasakojimų apie jojo jau
nystės dienas,- mokslą bei pir
muosius žingsnius revoliucinėje 
veikloje.

Turėdamas puikią atmintį, su
minėdavo daugel žinomų pavar
džių ir jų darbuotę. Mėgdamas 
skatymą, buvo perskaitęs aibę 
knygų, ir mokėdavo gyvai, vaiz- 

LtvyKo Kelių į džiai, įdomiai pasakoti jų turinį. 
Jugoslaviją. I Atsižymėjo kaipo gabus kalbe-

Va- 
■ shingtono valdiškose sferose ir 
Chicagos administracijos sluok
sniuose lengvindavo jam darbą 

i plačios išeivijos naudai, kuri jo 
i netekus skaudžiai ir ilgai pajus 
didelį nuostolį.

Negalėdamas asmeniškai atsi
sveikinti prie duobės su ilgame- 

; čiu draugu ir bendradarbiu, 
i tiek minčių pabėriau savo skai- 
; tytojams, pats būdamas dar pri- 
1 rakintas nelemtos ligos prie lo
vos.

Jojo puoselėjami idealai ir 
kovigumo dvasia teuždega nau
jas kartas dirbti savo šalies ge
rovei ir laisvei, kaip tai savo gy
venimo uždaviniu iki paskuti
niosios dienos laikė garbingasis 
velionis dr. Pijus Grigaitis. Jo 
atmintis tautiečių tarpe gvvuos 
ilgus metus, Mykolas Vaidvla

i
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Dr. Pijų Grigaitį Palydėjus
Žmonijos buities raidoje ryškiausios grumtynės yra ko

va dėl egzistencijos ir laisvės. Lietuvai tose grumtynėse ten
ka dažnai skaudžiai nukęsti. Rusijos imperalizmui besiple
čiant, mūsų gimtasis kraštas atiteko Rusijai. Lietuva buvo 
belaisvė. Kovoje dėl laisvės pasižymėjo gausus būrys pajė
giausių ir kūrybingiausių tautos sūnų. Mes su didele pagar
ba nuolat minime Kudirką, Basanavičių, Tumą-Vaižgantą, 
Maironį, Šliupą, Jakštą, Vydūną, Kairį ir visą eilę kitų am
žinos atminties veikėjų. Jų jau nėra, bet tauta gyvena jų idė
jomis. Jų pasėtoji širdies sėkla tarpsta gyvųjų tarpe, gai
vina mus sunkią valandą. Jei amžius gyvens, nors jie jau 
mirę.

Ketvirtadienį atsiskyrė nuo mūsų gyvų vienas iš gyvy
bingiausių tautos vaikų dr. Pijus Grigaitis, Naujienų ilga
metis redaktorius. Lenkdami galvas prieš-jo karstą ir reikš
dami pagarbą jo asmenybei, trumpai prisiminsime, ką jis 
tautai davė ir kas jis buvo.

Į kai kurių žmonių prigimtį, jų sielą ir jausmus gyvybės 
Kūrėjas įdiegia tokius kūrybos ir akcijos pradus, iš kurių 
kyla versmės nepalaužiamos entrgijos ir kūrybinės potenci
jos negęstančios liepsnos. Jei vieną dieną iš gyvenimo turi- 
kyla versmės nepalaužiamos energijos ir kūrybinės potenci
nes, neraibtų akys muziejų sienose iš džiaugsmo, neliktų 
meno, civilizacijos ir šakotos kultūros. Pasijustume laive 
be irklų ir būrių.

. • • t . p » '* • r • « ..

Dr. P. Grigaičio Nuopelnai Lietuvių Tautai

Dr. P. Grigaitis — dangaus dovana lietuvių tautai. Jis 
savyje brandino visą, kuo lietuvis patriotas visuomet turėtų 
didžiuotis: karštą meilę gimtajam kraštui ir nepalaužiamą 
pasiryžimą ginti žmogaus teises. Jis buvo tautos karingas 
misionierius. Dirbdamas neskaitė valandų. Tauta jam buvo 
jo veiklos bazė, o laisvė ir demokratija — principai, apie 
kuriuos sukosi jo šakotos akcijos dinamika.

Kur tik iškildavo opus reikalas, dr. P. Grigaitis tuoj bū
davo pirmasis iš tų, kurie lankydavo Washingtono politikus 
ir varstydavo JAV prezidento duris.

Jei tauta jausdavo kokį didelį skaudulį anais priespau
dos laikais ir dabartinės okupacijos metu, jis be kompromi
sų iškeldavo aikštėn visas okupantų šunybes.

Naujienose nuolat ,mirgėdavo jo gausūs straipsniai 
įvariais aktualiais klausimais. Jo lūpomis kalbėdavo laisvės 
ir demokratijos siela. Kai kam jo ideologija nepatiko. Turė
jo ne mažą opozicionierių. Bet tai natūralu. Kur yra idėja 
ir akcija, ten atsiranda ir opozicija. Žmogaus išmintis neina 
vienu keliu, j tiesą ir gėrį keliai labai šakoti. Tik opozicijai 
esant, galimas darnus kooperavimas, kada ugdoma tautos 
kultūra.

jei jis gaus iš jų aiškų atsakymą, arba bent tokį, kuris jį pa
stūmės dar į didesnių klausimų klampynę bristi. Iš tokio vai
ko gaflima tikėtis mokslininko, išradėjo, mąstytojo, kūrėjo. 
Mes, tėvai ir mokytojai, į tą vaikų ypatybę nevisada at
kreipiame reikiamą dėmesį. Neduodame progos išsiskleisti 
vaiko dygstančioms galioms.

Studentų akiračiai. Aukštosios mokyklos jaunuolis tu
ri tą smalsumą jau kitokio masto, Jis skirtingesnis nuo vaiko 
smalsumo savo gilumu, įvairumu ir platumu. Jis studijuoja 
filosofiją, religiją, ekonomiją, socialinius ir politinius moks
lus. Sąvoka “kodėl” studentui atidaro labai plačius horizon
tus į mąstymo ir sprendimų dirvonus. Prieš jo akis iškyla 
tokie riebūs klausimai, kaip: Kas aš esu? Kodėl esu? Kokia 
prasmė gyventi? Kas yra meilė? Kas tiesa? Kas yra Dievas? 
Kokia turi būti visuomenė? Kas demokratija? Kodėl dabar
tinė politika tokia, o ne kitokia? Kaip suderinti Dievo įsa
kymą “neužmušk” ir kario žygį fronte? Tų klausimų painia
voje didelį vaidmenį vaidina profesorius ir literatūra. Čia 
jau studentui, suradusiam siauresnį ar platesnį atsakymą į i 
klausimą “kodėl”, iškyla kitas svarbus klausimas “kaip”. 
Jis ima domėtis, kaip realizuoti tą surastąjį “kodėl”. • Taigi 
jis jau klausia: Kaip organizuoti valstybę? Kaip įgyvendin
ti demokratiją? Kaip tikėti Dievą ir suderinti dieviškuosius 
moralės principus su žmogaus instinktais? Kaip užkirsti 
keilią kruvinoms žmonių grumtynėms ir t. t. ir t. t._ . \

Suaugusių problemos. Suaugusiųjų aukščiau minėti 
klausimai dar labiau įvairuoja. Jeigu jaunasis suranda “ko
dėl” ir “kaip”, jis nori savo idėja tuojau realizuoti. Ritmin
gai kalbant: truks, laikys—jaunuolis išbandys. Tuo tarpu 
fubrendėlis ilgai svarsto klausimą “kada”. Jis nesėja kvie
čių į neišpurentą dirvą, nesodina pamidorų, kol dar šalnos 
tebekramto lapus. Jo sąvokos “kodėl” “kaip” ir “kada” su
sijusios su papročiais, tautinėmis tradicijomis ir konservaty- 
viniu kietu sprandu. Jis nenori eiti neišbandytais keliais. 
Jis nori dainuoti taip, kaip jo tėvai ir seneliai dainavo.

Senatvės ir jaunatvės kryžkelėje. Visais laikais seniams 
buvo sunku suprasti jaunatvę, o jaunatvė nenorėjo eiti ke
liais, kuriuos senieji pramynė. Moderniais laikais ši senat
vės įtampa reiškiasi greitesniu tempu ir aštresne forma. Kas 
turi būti labiau respektuojamas? Kieno idėjos labiau atitin
ka bėgamojo gyvenimo tempą ir plačių masių poreikius? 
Kas yra didesnis progreso stūmėklis? Štai klausimai, į ku
riuos reikalingas skubus ir svarus atsakymas. Nuolaidų ne
labai nori daryti abi pusės.

Išeitis yra. Tai yra vidurio kelias. Senoji karta turėtų 
suprasti jaunuomenės idealus. Senių idealai,-už kurių jie 
nusičiupę vairavo gyvenimą ir nuvairavo į diktatūrų ir ka- 
cetų sistemą bei politinį choasą, modernaus 4 gyvenimo va
landai netinka. Politinio ir kultūrinio gyvenimo raidai rei
kalingas šviežias kraujas. Jaunimo aspiracijos ir jų idealiz
mas turi būt respektuojami. Seniai turi prisipažinti savo 
klaidas. Už jas šiais laikais jaunimas kraują lieja. Iš fronto 
grįžta invalidai arba tiktai karstai. Kodėl? Jaunimas kaltas? 
Ne! Jie politinės košės neprivirė. Politinę košę virė politi
niai demagogai, įvairaus plauko mekleriai ir tariamai nepa
mainomi politikai. Virė ir prisvilino. Dabar patys neėda ir 
verčia jaunimą kraują lieti.

Sakysim Berlyno problema. Kur jūs rasite idijotą ma
tininką arba gaspadorių, kad taip žomę pasiskirstytų, kaip 
kad politikai padarė. Tai politinių impotentų darbas. Kiek 
žmonių dėl tos kvailystės neteko gyvybės ir Amerikos pilie
čiai mokesčių mokėjo, visi žino.

Jaunuomenės idealai turi būti suprasti ir jos pullsas jau
čiamas širdimi. Vienų ir kitų reikalai reikia derinti ir ba
lansuoti. Demokratiškai.

... Kazimieras Baltrukonis

APŽVALGA

Po Floridą Pasižvalgius

Net silpnos sveikatos būdamas, dr. P. Grigaitis jautė pa
reiga įsijungti į dienos reikalų ritmą: kapų puošimo dieną 
jis rengėsi dar prabilti į tautiečių širdis. Jis buvo geras ora
torius. Jo gyvas ir jautrus žodis gaivindavo dietuvį. Atrodo, 
kad jis, ir kapuose būdamas, gyvena su mumis savo idėjo
mis.

..Dr. P. Grigaičio paliktas mums kraitis niekad neišnyks 
nei iš mūsų širdžių, nei iš atminties. Drauge su aukščiau 
minėtais tautos veteranais, jis švies mums mūsų gyvenimo 
kelyje. Tautinėse kapinėse ilsisi jo kūnas, o siela pasiliks 
gyva tęsti sų mumis neatlaidžią kovą dėl laisvos ir nepri- 
klauomos Lietuvos.

—K. B-nis-

Kodėl Ir Kaip?
Vienas gilus mąstytojas yra pasakęs, kad tas žmogus, 

kuris žino kodėl gyvena, mokės ir kaip gyventi. Dėl tos iš
reikštos minties netenka ginčytis, tik verta ties ja ilgiau su
stoti, Nepatingėkime pamatyti. Mąstymas ne vien aukštai 
tituluotų žmonių privilegija. Tą dovaną gali pasigirti dažnas 
eilinis žmogus, jei jo, Kūrėjo duotas, gabumas nesužalotas.

Vaikų smalsumas. Mažas vaikas, susidūręs su jam ne
suprantamais aplinkos reiškiniais, tuč tuojau klausia: “Ko
dėl?” Ir tų “kodėl” jo galvoje tūkstančiai. Jais apiberia mo
tiną, tėvą, brolį, draugą, m kytoją. Laimingas bus vaikas,

Lietuviai Pasižymėjo 
Tarpt. Tautybių Parodoj

Chicago.!, Cooc County School 
of Nursing, 1900 W. Polk, Įvyko 
tradicinė ten besimokančių ir 
dirbančių tarnautojų tarptauti
nis pasirodymas. Buvo išstatyti 
Įvairiu tautų rankdarbiai bei iš
dirbiniai, juostos, lėlės, kerami
ka ir kt.

Paroda buvo atidaryta gegu
žės 23 d. ir tęsėsi tik 6 vai, bet 
ją aplankė apie 1,000 asmenų. 
Parodą organizavo pati mokyk
los vadovybė su direkt. Marilyn 
C. Barr, Mrs. Muscatel ir tauty
bių pareigūnai.

Kiekviena tautybė turėjo sa
vo stalus, kurių buvo net 36. Ta
čiau gausiausiai pasireiškė lietu
viai, ukrainiečiai, jugoslavai, 
kanadiečiai, philipiniečiai ir kt.

Lietuviai gražiai pasirodė ant 
dviejų stalų skoningai apkrau
tomis gėrybėmis ir savo tauti
nio meno, ypatingai įdomiais 
šiaudinukais ir kt. Eksponatus 
paskolino: dail, B. Jameikienė, 
Balzeko muziejus, Marginiai, P.

Vaitaitienė (su įdomiais šiaudi
nukais), ir M. Krauchūnienė. 
Jos padėjo suruošti lietuvišką 
pasirodymą. Jos dėvėjo gražius 
tautinius rūbus, tuo domino lan
kytojus.

Dalyviai buvo nemokamai pa 
vaišinti. Dalyvavo ir Lietuvos 
gen. konsulas dr. P. Daužvardis. 
Prie lietuvių pasirodymo darbo 
prisidėjo Alb. Dzirvonas ir kiti 
ten dirbantieji lietuviai.

Paroda gerai pavykusi, už ką 
tenka padėkoti mokyklos vado
vybei. Nigerija skelbė šūkį, kad 
visų tautų žmonės yra broliai. 
_____  —A. Gintneris

X

Indijos Traukiniai 
Turės Telefonus

New Delhi, Indija.— Indijos 
geležinkeliai netrukus įsitaisys 
traukiniuose telefonus.

Pagal tą projektą, traukinių 
keleiviai važiuodami traukiniu 
galės skambinti, vartodami nau
ją “micromave” sistemą. • •

Naujas projektas pirmiausia 
bus išbandomas ant 100 mylių 
Bombay-Poona kelio.

Ir mes važiuosim į Mėnulį.
Atėjo laikai nors kokiu būdu 

pagauti tą vargšą Mėnulį. Su
laukiau tokį garbingą svetį iš 
Chicagos. Tai tą gabųjį, nenuil
stantį rašytoją Juozą Pronskų. 
Juozas užpildo savais istoriškais 
aprašymais, įspūdžiais didelę 
dalį dienraščio “Naujienų”. Jis 
kelintą kartą apsilanko Floridoj 
ir apsilanko pas mus, Jis visuo- 
me būna įdomiu sevečiu. J. Pro 
nskaus šį kartą buvo svarbiau
sias tikslas, kad nuvykus ir sa
vo akim ir sava plunksna per
duoti skaitytojams žinias, apie 
tai, kas dedasi su stebuklais nu
lėkti į mėnulį.

Mes visi trys nutarėm va
žiuoti į pagarsėjusį John Ken
nedy Space centrą, Fla. Mūsų 
svetys nori aprašyti, o Antanas 
Vilis vis galvoja gal būtų gali
ma ir jam užsiregistruoti, kuo
met jau veik tūkstančiai regi
struojasi. O man tik lieka mano 
Plimutą tvarkyti ir saugiai sa
vo vyrus nuvežti prie mėnulio.

Važiuojam. Iš Tampos dau
giau negu 100 mylių kelionė į 
rytpiečius. Kai gana, anksty iš 
namų išvažiavom, tai apie 11 v. 
jau baigiam pasiekti. Jau visur 
buvo matyti skelbimai, kad esa
me prie stebuklų karalijos.

Matom, kad kiti tiesiai trau
kia, kur nurodyta rodyklė “NA- 
So TOURS”. Mes sekėme pa
skui tuos pirmuosius visu grei
čiu, iki didelių vartų, kur ki
tiems ką tai parodžius ir juos 
praleido,, o mums parodė apsi
sukti ir sargybinis patarė grįžti 
į pirmąjį .“Komplektą”, ten pa
likt savo automobilį, nusipirkti 
bilietus ir autobusu važiuoti į 
tą vietą, kur bus visokį mėnu
lio įrengimai parodyti.

Kaip tas turistinis autobusas 
įvežė į tą “NASA TOURS”, pa
matėme kelių kelelių išraity
mus, visokių ikanalų ir viskas, 
tai didžioji dumblynė, palme
tes, o tų “Komplektų” - daugy*, 
bės, visi statiniai numeruoti. 
Kaip palydovas apsistoja prie 
bet kurio komplekto, tai galvą 
užvertus į aukštą vos galima 
pastato viršų pamatyti. Kai ku
riems turistams liepė eiti į vi
dų, iš kur užkeliama į pastato 
viršų. Mūs svetys pirmas nu
bėgo, bet, rodos, ir jis pabūgo, 
nesikėlė į “Dangų”. Aš ir pagal
vojau, jei kartais ir iškeltų, tai 
jau tikrai būčiau pamačiusi kas 
dengui gyvena, gal ir būčiau 
panorėjus ten amžinai apsigy
venti.

Kaip tas apžiūrėjimas baigė
si, aš užklausiau Antaną, ar jis 
eis registruotis kelionei į mė
nulį? Gavau griežtą atsakymą, 
kad jis mielai grįžtų į namus ir

Naujakurius Lietuvius Deltonoj

Aplankius

dar mielai norįs pagyventi Flo
ridoje kitą 16 metų ir bus ra
miai pasitenkinęs be “Mėnu
lio”.

Tokios pats nuomonės laikėsi 
ir mielas svetys.

: ' Pakeliui į namus, turim gi įž- 
ti į šiaurės pusę. Sutarėm aplan 
kyti naujakurius lietuvius, Del- 
tonoje. Buvo jau vėlokai po pie
tų, kaip pasiekėme tą gerai iš
reklamuotą “Deltoną”.

Pranešėm ponams Jasėnams, 
jog aplankysim, kad jie ir ki
tiems lietuviam praneštų apie 
mūsų atvažiavimą. Jasėnai mū
sų pageidavimą įvykdė.

Mes manėm, kad bus tik trum 
pas kelias ligi juos pasieksim, 
iš to John Kennedy Space cen
tro. Būtų visai netoli, jei būtų 
tiesus kelias, bet kaip pradėjom 
važiuoti po tą “Deltonos rajo
ną”, tai tikrai galvos mums ap
sisuko. Pradedam iš vieno galo, 
atrodo važiuojam į šiaurę, pava
žiavę apie mylią ir vėl atsidu
riam ten, iš kur pradėjom va
žiuoti.

Mano abudu vyrai sukibo į 
žemėlapį, sako* kad tikrai “vel
niukas” apsuko mūsų galvas. 
Mus laukia Jasėnai, jie matė, 
kaip mes pro Juos “pabėgom”, 
pamanė, kad kur kitur' norim 

apsitoti.
Kaip juos atradom, visi ture- I 

jom gardaus juoko. Mums buvo 
labai keista, kodėl tie kelių 
inžinieriai taip išraitė tuos ke 
liukus.

Vietiniai gyventojai sako, kad 
dėl saugumo, dabar visur sukio
ja gatves, kaip apkvaišėliai vai
ruotojai nelakstytų visu greičiu, 
mat tie rajonai dauguma dau- : 
gumoje apgyvendinti pensinin- ' 
kų, kurie nori ramaus gyveni
mo.

Pasidalinę visokiais įspūdžiais 
su bičiuliškais ponais Jasėnais ir 
jų skaniom vaišėm pąsisotinom. 
Jasėnų lydimi važiavome pas' 
buvusius kitus čieagiečius — Li- Į 
liją ir Vytautą Povilaičius, jau- ; 
nesnius pensininkus. Tiek Jasė- 
nai, tiek ir Povilaičiai gyvena Į 
vieni nuo kitų nepertoliausiai. 
Jie kiek seniau ten gražiai savą
sias rezdencijas išsipuošė, apsi- 
sodinę vertingais medeliais, gy
vena kaip rojuje.

Tą patį vakarą sutarėm dar 
vieną tautietį aplankyti, ir bu
vusį chica^ietį,: Juozą Jaciką. 
Šis žemaitis, puikus , lietuvis, -I 
reikia stebėtis,- * kaip “vienturtis” J 
ir tiek gabus šeimininkas, ne-: 
paprasto bičiuliškumo jaunikai
tis, galįs taip išsipuošti savąją | 
rezidenciją, tik kaip Juozas ne
suranda panos? Reikia tuo ste
bėtis.

Tame rajone gyvena ir dau- | 
giau lietuvių, bet su kitais ne
teko susipažinti. Šių trijų bu- i 
bom puikiausiai priimti ir pa
vaišinti. Buvom ir nakvynėm ■ 
aprūpinti. Už tą viską jums, I 
deltoniečiai, nuoširdžiai ačiū! 
Prašome ir mus nepamiršti ap
lankyti. —Onute

Adv. Elena Armanienė
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Giria Leidinį - “Kaip 

Sudaromi Testamentai”

Adv. JElena Armanienė. Balti-'' 
more, Md., perskaičius neseniai 
išleistą Prano Šulo paruoštą kny 
ga” Kaip sudaromi Testamen
tai” tarp kitko rašo:. “Knyga 
“Kaip sudaromi Testamentai” 
tikrai bus pagelbsinti žmonėms 
susipažinti juos su pagrindiniais 
dėsniais testamentų sudaryme, 
bet žinoma, kaip ir viskas gyve
nime, tai ir testamentai skiria
si, nes kiekvieno žmogaus gyve
nimas ir jo reikalai lygiai ski
riasi vienas nuo kto, o ypač 
mūsų dalies tautos, kuri gyvena 
me išeivijoje, tikrai reikalai 
yra labai skirtingi ir jų patvar
kymas testamentuose reikalau
ja ypatingo atydumo ir .reikalo 
supratimo, nepadarant klaidos, 
kad sunkiai taupyti ir dažnai 
atsisakant sau net gyvenimo 
būtinų dalykų, k. t. gydymosi, 
atostogų ir patogumų, taupant, 
kad sutaupos, kad sutaupos lik
tų jų Lietuvoje likusiems bran
giems asmenims, tuo tarpu, kaip 
iš tikrųjų tie asmens nieko daž

nai arba labai mažai gauna. Tos 
sutaupos ištirpsta ir nueina į 
pavergėjų kišenes. Knygoje pa
aiškinimas BALFo ir Kultūros 
Fondo reikalais yra tikrai daug 
kuo atsakantis čia kalbamą klau 
symą, bet ar jis bus pakanka
mai suprastas, kaip tai įjungti į 
testamentą, nes dažnai JAV advo 
katai nespranta mūsų krašto 
padėties ir nežino tinkamai tes
tamentus surašyti ir padaro ne
pataisomas klaidas, kurių rezul
tate bylos atsiduria teismuose. 
Sovietų advokatai stoja į tas by
las tikslu pasiimti pinigus ir 
praturtinti ir taip praturtinti do
leriais sovietinį iždą iš sutaupų 
mūsų tautiečių. Tos bylos irgi 
apmokamos iš paveldėjimo su
mų, kas jau ir čia sumažina kal
bamą paveldėjimo dydį”.

Vaiku Mirtingumas
StatistiniaL dupmenys rodo, 

kad šiuo metu pasaulyje yra 
900 milijonų vaikų iki 15 metų 
amžiaus.

Iš to skaičiaus apie 500 mili
jonų negauna pieno, nedėvi ba
tų ir nevartoju-jokių vaistų.

Štai keletas būdingų pavy- 
ddžių. būtent: ;į| 1.000 vaikų iki 
1 metų amžiaus miršta: Švedi
joj—20, Danijoj—25, Anglijoj— 
31, Prancūzijoj r—. 47,. Bolivijoj 
(P Amerikoj) y- 230, Indokini
joj—250, kai kuriose Brazilijos 
vietose iki 450 ir Afrikos negrų 
tarpe 350 iki 500.

Nors tas vaikų mirtingumas 
yra dažnai ir dėl kitų priežas
čių. pvz. epidemijos, nebuvimas 
medicinos priežiūros ir 1.1., bet 
jis yra tiesioginiam santiky su 
nedasimaitinimu.

Neprašytam suolas netašy
tas.

Vaikų darbais tėvo galva žil- 
sta;

Sandaros Skaitytoju
Dėmesiui

Nesumokėję pt enumerates, 
prašome artimiaūsiu laiku užsi
mokėti.

Tuo palengvinsite laikraščio 
administraciją ir išvengsime be- 
reikalų išlaidų.

Administracija

Sandaros Atstovas 
Gardner, Mass.

Norėdami užprenumeruoti 
Sandarą arba apmokėti už jos 
prenumeratą, atsikreipkite į 
mane ir aš migiai patarnausiu 
jums tame reikale.

Jei jūs mėgttąfe skaityti San
darą, prašome- &iku už ją užsi
mokėti. Juk laikraščiui tenka 
pakelti daug išlaidų, nes viskas 
brangsta. Siųskite prenumeratą 
šiandie, nelaukdami ilgiau. Už 
tai tariu jums iš anksto ačiū.

Alex Uiski

91 Ken Drive
Gardner, Mass. 01440
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Dienos Aktualijos
k. ijn Paminėsime
Išvežtuosius | Sibirą

Religiniu koncertu su mux. 
Sasnausko “Requiem" Marquet- į 
te Parko lietuviu parapijos baž
nyčioje, birželio 14 d., 7al. vak.

Marquette Parko lietuviu baž
nyčios parapijos choras ir atski- i 
ri solistai jau baigia pasiruošti i 
šiam naujam ir rimtam pasiro-. 
Jvmui, kuri rengia LB Chicagos ■ 
apygardos valdyba.

šiemet norima padaryti ki
taip, negu būdavo minima ši 
skaudi ir reikšminga diena lie
tuvių tautai ir patiems lietu
viams.

Juk daugelis išvežtųjų i Sibi
rą ano laiko dienomis ten rado 
mirt| ar grjžo be sveikatos į tė
vynę, o kiti ir šiandien dar ten ' 
tebevargsta.

Šitam įvykiui atžymėti ir pa- i 
gerbti žuvusius asmenis Sibire 
ir partizanus tėvynėje bei kito-I 
se vietose, yra rengiamas reli
ginis koncertas bažnyčioje. Vie
ta ir laikas parinktas geras, o 
muz. VI. Baltrušaičio vedamas 
choras yra pasirįžęs viską išpil
dyti gerai ir be priekaišto. Be to, 
turėsime tris solistus, kurie at- I 
liks keliolika giesmių su vieno 
prelato Įžanginiu žodžiu apie 
dienos reikšmę ir prasmę lietu

tis, pasiskirstant visiems numa-1 
tytas pareigas.

Pasirodo, kad tokiam darbui; 
atlikti, yra reikalingos ir lėšos. Į 
Todėl į koncertą bažnyčioje ei-1 
nant reikės įsigyti pakvietimą i 
išlaidoms padengti, kurio kai-! 
na būtų iki poros dolerių. Rei- * 
kia sutelkti tūkstantį žmonių, i 
Kai vienas atstovų pasakė, kur i 
vasaros metu gausime tiek da
lyvių, tai jam buvo atsakyta, ' 
kad tik vieno Marquette Parko 
lietuviai tą dieną užpildys pil
ną bažnyčią, o kur dėsime atvy
kusius iš kitų vietovių? Turbūt, | 
reikės daugeliui pastovėti, o 
ypač tiems, kuriems, kurie iš 
anksto neturės pakvietimų ir ne 
spės užimti sėdimųjų vietą.

Taigi, koncertui reikia pasi
ruošti ir žiūrovui.

Kiti pareiškė, kad šitam kon
certui yra nereikalinga jokia 
reklama!

—Antanas Gintneris

X. 'j v ’ •»
Didžiųjų Ežerų Vandens 
Lygis Vis Kyla

Detroit, Mich. — Daryti tyri- ■ 
nėjimai pereitą mėnesį Didžių
jų Ežerų vandens lygio, rodo, 
rodo, kad vanduo vis kyla, tik 
lėtesniu tempu, pranešė Great 
Lakes Survey.

Paveiksle astuonios iš devynių debutančių susipažinimo 
arbatėlėj South Shore Country Club, su motinomis.

Iš kairės j dešinę: Teresė Meldažiūtė, Sandy Dodge, Ka
thy Kutchins, Amy Ann Simėnaitė, Carol Ann Simonėlytė, 
Susanne Radavich, Marion Estelle Gudėnaitė ir Jūratė Jasai-

ASTROLOGIJA DAR MADOJ IR AMERIKOJ

Henrikas Caruso, Mary Pick
ford, plieno magnatas Charles 
Schwab, J. P. Morgan.

Kai ji buvo teisiama už “bur
tininkavimą” — uždraustą New 
Yorko valstijoje, — spėjo išpra
našauti teisėjo sūnui ateitį, ku
ri išsipildė pažodžiui... ir teisė
jas vietoje ją pasmerkti, paskel
bė, kad jos astrologija nėra bur
tai, o tikrasis mokslas!...

1930 metais, — dviem metam 
prieš išpranašautą mirtį — ji į- 
vedė tris kart savaitėn savo ra
dijo programą... į kurią kas
dien susilaukdavo po 4,000 lai
škų, prašant nustatyti jiems ho
roskopus!./-.

Jos pasekėju buvo Carrol Ri
ghter c garsus Philadelphiaos ju
ristas, dirbęs Robin Hood Dell 
koncertams ir Grand Opera kom 
panijai, ypač pasidarbavęs lab
daroj depresijos metais. Kai su
žalojęs nugarkaulį daktarų bu-

Ką Pasakoja Ledai

Antarktidos ledo kepurę per- 
smeigė gręžinys. Gryno antark- i 
tinio ledo storis — 2,140 m.

Amerikiečiai tyrinėtojai gavo 
paslaptingo kontinento senų uo-

dru ryšiu kosminės jėgos ir jų 
veiksmai į žmogaus gyvenimą, 
pašalindami mitų ir magikos į- 
taką moderniajai astrologijai.

Kol bus pasaulyje vargo ir 
rūpesčių ir žmonių, kurie bijo 
imtis atsakomybės už saųp veik
smus, visą atsakomybę priskir
dami išoriniams veiksniams, ku
rių negalima sukontroliuoti, to
lei neišnyks ir astrologai, ku
rie jiems reikalingi “padėti iš
bristi iš nežnios”. —E.J.V.

lienų pavyzdžius. 1350 ir 1420 
metru gylyje aptikti du medžia
gų sluoksniai. Spėjama, kad tai 
vulkaniniai pelenai. Ledo am
žius šiuose gyliuose 10 — 14 tūk
stančių metų.

Antarktidos ledo dangoje su
kaustyta apie 70 proc. Žemės ru
tulio gėlojo vandens atsargų, le
dai turi įtakos klimatui. Todėl 
ledų tyrimai duos naujų duo
menų apie Pietų pusrutulio kli
mato istoriją. Žemės atmosferos 
sudėtį nuo seniausių laikų iki 
mūsų dienų.

Alkanas ir vakarykščią sriubą 
giria.

Ožka ir priėdusi bliauna.

vių tautai.
Koncertas baigtųsi muz. Sas

nausko vertingu “Requiem”, ku 
rį išpildys choro dalyviai. Baž
nyčia bus specialiai dekoruota 
ir papuošta, pritaikant atatinka
mas šviesas, įrengiant viduryje 
bažnyčios katafalką ir sudarant 
tikrai įspūdingą ir šventišką 
nuotaiką, kuri reikalinga pager
biant savo mirusius kankinius. 
Tuo reikalu pasirūpins meninin
kai.

Y ra numatyt%lucėti ir* .prog
raminį leidinį^ kuris būtų- gau
namas prie įėjimo į bažnyčią.

Tuo reikalu plačiau buvo pa-1 
sitarta Jaunimo centre. Tai bu- i 
vo gegužės 9 d., kai susirinko 
posėdžiui Marquette Parko liet, 
bažnytinio choro atstovai su 
muz. VI. Baltrušaičiu, apygar- j 
dos valdybos bei spaudos ir ra
dijo bendradarbiais. Ten buvo | 
apsvarstytos visos detalės tokio 
koncerto įgyvendinimo ir jo sėk 
mingo darbo pradžia. Tuomet 
sutartinai buvo nutarta tokį 
koncertą vykdyti ir jam ruoš-

Erie ir Ontario ežerų vanduo 
pakilo 8 inchus, Michigano ir 
Hurono, pakilo 7 inchus, Super- 
rior — 6 ir St. Clair — 3 inchus.

Visi ežerai pakilę nuo pėdos 
iki 3 ir pusės pėdos viršaus ty
rinėjimų čartos duomenų ir apie 
3 pėdas virš rekordinio žemu- 
mo.

Lake Superior nuolatai kyla 
prie rekordinio aukščio jūrų ly
gio ir dabar yra 6 inchus žemiau 
rekordo.

Nepaprastai Stiprus 
Stiklas

Viena Belgijos firma paruo
šė nepaprastai stipraus stiklo 
gamybos technologiją.

Dviejų milimetrų storio lak 
štas išlaiko ne tik žmogų, bet ir 
vidutinio dydžio automobilį.

Manoma, kad naujasis stiklas 
bus labai reikalingas statyboms, 
chemijos, automobilių pramonei 

I ir kt.

Visais laikais buvo lengvati
kių, tikinčių visokiais burtais 1 
bei prietarais. Vieniems čigonė 
būrė iš rankos linijų, kitas bū- 
ria mėtydamas kortas ir aiškin
damas ju išsidėstymą, kitam 
baltoji pelytė ar bezdžioniukė 
traukė burtų lapelius. Visad bu
vo nedamokytų ir jautrių žmo- \ 
nių, ieškančių atsakymo dėl sa
vo ateities. Jų silpnybėm nau
dojosi apsukrūs apgavikai ir siu 
lydavosi jiems patarnauti. Jau Į 
senu senovėje į visokius burti- ‘ 
ninkus - raganius ir pitijas krei
pdavosi ne tik Babilonijos ar 
Asirijos karo vadai žygiuodami 
karan ir norėdami sužinoti lai- ' 
mės ar pralaimės. Romos impe- Į 
ratoriai nepradėdavo karo žy-! 
gio nepasitarę ir neatsiklausę 
orakulų bei pitijų pranašys-1 
cių.

O mūsų laikais Berkeley un-to 
studentai yra apgulę Shambala 
knygyną Telegraph Ave, skai
tydami tam tikras kalkuliacines ! 
kortas ‘ir nedrįsta ‘pradėti savo 
organizacjos mitingo, jei... Mer- 
kuras stovi opozicijoj prieš Sa
turną... ir reiškia nesėkmingą 
pabaigą... taigi... žvaigždės bu
ria susilaikyti ir atidėti kitai są- 
vaitei, kada tikimasi palankesnio 
planetų susibėgimo!...

Teisingai skao Al, Morrison, 
prezidentas astrologų Guild of i 
America per savo partnerį Don-

pasaulyje viešpataujančią tvar
ką, turi tikėti astrologija, nes 
tvarka žvaigždynuose prileidžia 
universalią tvarką kosmose.

Iš čia atsirado žiliausioj seno
vėj pasitikėjimas dangaus kū
nais ir jų tvarka, ir jų įtaka 
žmonėms. Iš čia žodi j ako aps
kaičiavimai ir išvados. Jau Ki
nijoj, Indijoj, i senovės Egipte, 
Persijoj, o iš ten Graikijoj ir 
Romoj buvo astrologų.

vo pasmerktas gyventi tik pusę 
metų, sudarė sau horoskopą ir 
pamatė, kad turi keltis į pietva
karius, ką ir padarė nusikelda- 
mas į Los Angeles... ir-po pus
mečio pasijuto galįs šokti!... Jis 
tapo profesiniu astrologu ir bū
rė visiems Hollywood© akto
riams ir tapo jų gyvenimo ir ka
rjerų patarėju, uždirbdamas 
milžiniškus pinigus.

PETKUS
TĖVAS ir SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai

Astrologija Amerikoje

5I

4
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Astrologines Tradicijos — 

Tefrabiblos Knygoje

Netgi trys išminčiai nusilen
kę Betliejaus žvaigždei, buvo 
astrologai, o toks graikų Ptolo
mėjus, astrohomąs, sudėjo ast
rologines tradicijas Tetrabiblos 
knygoje, kuri yra šaltiniu - va
dovu ir moderniems astrolo
gams.

Renesanso laikais Nostadamus 
pragarsėjo savo horoskopu Kot
rynai lyiecliči. Ęo to astrologijos 
“mokslas” smuko iki XIX am
žiaus pabaigos, kada 1890 me
tais tūla Evangelina Adams 
pradėjo juo užsiimti, ir apsigy
venusi Windsor viešbuty “pra
našavo” jo savininkui Warren 
Lelandui... ir sęįęantį rytą išsi
pildė jos būkštavimai dėl jo li
kimo : visas viešbutis sudegė su 
jo dukromis ir kitais giminė-1 
mis. Po to įvykio jos garsas pa-

ny Weiss’ą, kad astrologijos pa- sklido per laikraščius. Ji įkūrė 
sisekimas yra rezultatas religi- savo studijas viršum Carnegie 
nės sąmonės pabudimo. Žmonės Hali... jos klientais buvo garse- 
pametė tikėjimą, bet matydami i nybės — karalius Edvardas VII,

Jojo horoskopai spausdinami 
Astrological Forecast, kainuo- 
jo po delerį už egzempliorį. To
kia Putnamo leidykla netrūkus 
spausdina jo Astrological Guide 
to Marriage and Family Rela- 
tionsship, ir veikalus Astrologi
cal Guide to Business and Fi
nance.

Jis turi apie 17 konkurentų - 
varžovų astrologų spausdinan
čių horoskopus lakraščiuose. 
Toks Sydney Omarr spausdina 
per 225 laikraščius, Constella 
spausdina per 100 laikraščių ir 
šaiposi iš savo skaitytojų, dau
gumos pabėgėlių 'nūo religijos, 
kaip jis juos apibūdina, kurie 
nedrįsta neigiamai nusistatyti 
link “barzduoto senelio”, kol 
nesurado jo pakaitalo!...

Toks Zolar, New Yorko astro
logas, labai veiklus ir populia
rus tame mieste. Bruce King ra
šo virš 50 knygų su strologinė- 
mis žiniomis ir skleidžia po vi
są pasaulį. Jojo horoskopai kaš
tuoja nuo 200 dolerių asmeni
nėms pranašystėms, ir po 25 do
lerius biržos svyravimams nu
statyti. Jis ima po 15 dolerių nu 
statydamas sekančių metų pra
našystes ir po 10 dolerių kiekv.

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 West 71 »t Street

i tief : GRovehill 6-2345 - f)

1410 So. 50th Avenue, Cicere
Telef.: TOwnhall 3-2 108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė Automobiliams Statyt!

Mūsų erdviose patalpose 
turime didžiausį pasirinkimą 
visų moderniškų baldų, elek
trinių krosnių, radijo ir tele
vizijos aparatų, šaldytuvų ir 
kitų namams reikmenų.
LIETUVIŲ IŠTAIGA

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS DALYVAUTI

Mūsų Bendroje Vidurvasario Šventėje-

Sandaros Piknike
Sekmadieni, Liepos-July 27 d., 1969

BUČIO DARŽE
Willow Springs, III.

Lietuviškos Vaišės, Meninė Programa, Šokiai, Pasisvečiavimas

Bus Išdalinta Daug Gražiu Dovanų,
Jų Tarpe-RCA. Spalvota Televizija ,

m

gi
$

gimimo kortai nubrėžimui.
Prancūzų mokslo rašytojas 

Michael Gauguelin numato net 
naują mokslą atsirasiant — as- 
trobiologiją..., kur susijungs ben

ROOSEVELT FURNITURE CO.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

S
$

Atdara pirmad. ir ketvir. 9—9 vai., antr., treč., ir Seštadlenlaia nuo 
9 iki 6 vai. Sekmad. atdara nuo 11 iki 4:30 po pietų

YOU k SAVINGS

sąskaitos Ant visų knygelių 
sąskaitų

U F TO 
$15,000 z

išduodami tūks
Mažiausiai tur 

Pelnas mokama*

* Vacation Club
* College Bonus Savings
* Home Mortgage Loans.
* Home Improvement Loans
* Christinas Club
* Insured Family Savings

Uertifikatp
Certifikatai 
tantinemis.. 
bfitf $8000. 
kas šeši mėnesiai

Chicago Savings
__ and Loan Association

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MCSįl PILNAS PATARNAVIMAS:
* Notary Public Service. * Sell & redeem UK. Bonds
* Free community rooms, for. * Two Large free park’g lots

your organiz’n meetings * Save-by-Mail Kits
* Cash checks and pay all * Travelers Checks

family . bills with our spec’l ★ Safe Deposit Boxes
money order checks.

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr*, President and. Chairman of the Board 

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6-5

INSURED
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ŠIRDIES ATAKŲ

GALIMA IŠVENGTI

Paskutiniai medicinos mokslo 
duomenys rodo, kad širdies 
priepuoliai nėra koks prigimtas 
dalykas ar atskiro žmogaus in
dividuali savybė.
Širdies atakų galima išvengti iš 
mažens per visą gyvenimą var-

Sopos aliejus — 0 chol., 900 ca- 
lorijų,

Sweetbread (calf.)—250 chol., 
94 calorijų,

Tuna žuvis kenuota (veg. 
oil.) — 70 chol., 288 calorijų, 
Kalakutiena — 75 chol., 218 ca
lorijų,

Jugurtas iš paprasto pieno 
(panašiai rūgusis pienas) — 11 • 
chl., 62 calo./jų.

Šias gražuoles antilopes Chicagos parkų distriktas parinko gegužės 
mėnesio žvėreliu

Prisimena man Jadvygos Tu- 
mavičienės didelis darbas orga
nizuojant ir remiant Dariaus - 
Girėno skridimą Į Lietuvą. Jos 
tikrai, niekada neužmirš mūsų 
naujieji ateiviai — tremtiniai, 
atvykę jo II Pas. karo. Jadvyga 
Tumavčienė ne tik pati išrūpi
no arti šimto affidavitų jiems 
atsikviesti, bet ji kaip tikra mo- 
tna pasitikdavo, naujai atvyku
sius, prie laivo., daugelį jų par- 
sivesdama į savo namelius, ku 
ji rūpinosi jų nakvnėmis ir mai
sto aprūpinimu. Ir todėl neste
bėtina, kad mūsų Jadvyga turi 
gerbėjų tarp senųjų, kaip ir nau 
jai atvykusių lietuvių.

Eifelio Bokštas Paryžiuj

tojant tinkamą maistą. Ypač 
maistą ir savo svori turi pri- i 
žiūrėti asmens virš 35 metų. La
bai svarbu valgyti mažo riebu- j 
mo ir cholesterolingumo maistą. 
Cholesterolio galima paimti tik 
300 miligramų per dieną. Gi pa- | 
gal Nacionalinės Tyrinėjimo Ta ! 
rybos nurodymus jauna viduti 
nio ūgio moteris gali naudoti ' 
po 2.800 maisto calorijų per die
ną, gi jaunas vidutinis vyras— 1 
3.500 maisto calorijų. 3,500 ca
lorijų yra maždaug lygios vie-; 
nam kūno svarui. Jeigu norima 
per savaitę sumažinti du svarus • 
svorio, tai reikia savo maistą 
sumažinti 7,000 calorijų.

Daugiau šiuo reikalu informa- 
cijų teikia Amerikos Širdies i

KLAUSIMAI
IR ATSAKYMAI

Ar Naudinga Gerti 
Arbata?£

Vienas mūsų skaitytojas iš 
Cleveland, Ohio, klausia: “Kaip 
arbata veikia žmogaus organiz
mą? Vieni kalba, kad ji kenkia 
širdžiai, o kiti — kad ji stiprina 
širdies raumenis, gydo nesve- 
kus kepenis ir skrandį. Kaipgi 
yra iš tikrųjų?”

ATSAKYMAS

Sveikatos Žinios

Draugijos vietinis skyrius. Vi
suomet privalu atsiminti, kad 
dietą naudoti ir savo svori ma
žinti galima tik su gydytojo pa
tarimu ir jo priežiūroje.

Vienas šimtas gramų arba trys 
ir vienas trečdalis uncijos žalio 

maisto savyje turi:

Bakenas (rūk., virtas) — 90 
cholesteriolo, 611 calorijų,

Jautiena — 70 sholesterolio, 
135 calorijų.

Sviestas — 250 cholesterolio, 
716 calorijų,

Sūris: cheddar — 100, chol., I 
390 calorijų.

Sūris cottage, creamed — 15 
cholest., 106 calorijų,
Sūris cream (grietinės) — 120 
colester., 374 calo ijų,

Viščiukas be odos — 60 chol., 
112 calorijų,

Kukurūzų dribsniai (corn
meal — 0 cholester., 355 calo
rijų,

Kukurūzų aliejus (corn oil) — 
0 cholester., 900 calorijų,
Visas kiaušinis — 550 cholester., 
163 calorijų.

Kiaušinio trynys — 1,500 cho- 
colester., 374 calorijų,

Kiaušinio baltymas — 0 chol., 
51 calorijų,

Žuvis — 70 chol., 79 calorijų.
Ledai (icecream) — 12 proc, 

riebumo — 45 chol., 27 calorijų.
Gyvuliu tautai — 95 col., 902 

calorijų,
Kepenvs (jaučio) — 300 chol., 

140 calorijų.
Kenuota vėžių mėsa — 200 

chol., 95 calorijų.
Margarinas — 0 chol., 720 ca

lorijų.
Margarinas alyva — 0 chol.. 

720 calorijų.
Pienas: normalus pienas — 

11 cholest., 65 calorijų,
Pienas normalaus riebumo 

džiovintas — 85 col., 502 calo
rijų,

Nugriebtas pienas — 3 chol., 
36 calorijų.

Alyvų aliejus — 0 chol., 900 
calorijų,

Alyvos žalios — 0 chol., 116 
calorijų.

Perdeda ir arbatos draugai, ir 
arbatos priešai. Pirmiausia — 
arbata buitinis gėrimas. Suga
dinti ar pataisyti sveikatą gali
ma ne tik gira, arbata bet ir pa
prastu vandeniu. Viskas pri- 

I klauso nuo to, kiek ir kada jo 
i vartosime. Vartojant gėrimus, 
turinčius veikliųjų medžiagų, 
svarbu jų koncentracija.

Maždaug po lygiai ir maždaug 
tokios pat koncentracijos arba
tos išgerdavo senosios Rusijos 
pirkliai ir kinai. Kinai labai re
tai sirgdavo skleroze, pirkliai— 
itin dažnai. Kuo čia arbata dė
ta?

Kai, šiek tiek persišaldę ar 
nuvargę, išgersite karštos stip
rios arbatos, atsigausite, įveik
site ligą ar išvengsite slogos. Ar
bata tikrai padės.
Kai visą dieną dirbę, užuot ėjęs 

poilsio, norite dar padirbėti, iš
gėrę stiklinę kitą arbatos, nebe- 
snausite ir baigsite darbą.

Tačiau rytą ir galva bus sun
ki, ir širdis greit pavargs. Jei 
taip dažnai vaikysite miegus, 
susigadinsite ne tik širdį, bet ir 
nervus. Argi arbata bus kal
ta?

Tiesa, kai kuriais atvejais ar
bata gali pagelbėti virškinimui 
sutrikus, tačiau gali ir pakenk
ti. Jeigu viduriai sutriko, suval
gius šviežio, neužteršto, bet ne
įprasto maisto, stiklinė kita ar
batos — tikrai pagelbės. O jei, 

’ viduriams užkietėjus, išgersite 
arbatos, jie užkietės dar pik
čiau.

Po riebių pusryčių stiklinė šil
tos arbatos — labai gerai, bet 

j jei gurkšnosite arbatą valgyda- 
j mi, skrandžio sulčiu išskyrimas 
gali rimtai sutrikti. Kramtomą 

1 maistą, ypač rytą, turi drėkinti 
tik seilės.

Dėl skonio nesiginčyjama, ta- 
i čiau dėl arbatos vartojimo ga- 
| Įima ir reikia ginčytis. Tikriau, 
dėl gėrimo būdo. Jei geriate ar
batą šiaip sau, gerkite kokią no
rite, su pienu, uogiene, medum, 

' cukrum ar net jakutišką — su 
taukais ir druska, bet jei norite 
arbatą gerti kaip medicininę ar 
profilaktinę priemonę, gerkite 

1 tik gryną arbatą, atseit, vande-

Choleros liga susirgimų 
1968 m. buvo 28.941, t. y. 25% 
daugiau, kaip 1967 m. Ši liga 
daugiausia siaučia Indijoje ir 
Pakistane, kur buvo 88 proc. vi
sų susirgimų. Choleros susirgi
mų pasitaiko visoj Pietų Azijoj. 
Šiuos duomenis paskelbė Pasau
linė Sveikatos Organizacija.

— Wesinghouse Broadcasting 
Co. pranešė,, kad jos devyniuo
se miestuose veikianč. 5 televizi
jos ir septynios radijo stotys 
užbaigs cigarečių reklamavimo 
laiką, bet naujų skelbimų ne- 

. priims.

— Maisto ir Vaistų adminis- 
(tracija nustatė, kad 1968 metais 
Amerikos moterys mažiau var
tojo piliulių per burną nėštu
mui išvengti, skaitant nuo 1961 
m. Sumažėjimo priežastimi nu
rodoma šių piliulių neigiama 
pašalinė įtaka į organizmą.

— JAV auklėjimo Įstaiga skel 
bia reikalą išnaudoti buvusius 
marijuanos ir kitų svaiginančių 
vaistų vartotojus sumažinimui 
šių svaigalų vartojimo aukštes
niųjų mokyklų jaunime.

— Leiskite seneliams numir- 
• ii, sustokite gelbėti gyvybes se
nelių virš 80 metų — šaukia An
glijos gydytojas Kenneth Vicke
ry, turėdamas galvoje nuolat 
augantį senų žmonių skaičių Di
džioje Britanijoje ir apsunkini
mą valstybės sveikatos reikalų. 
Dėkui Dievui, kad šio didžiojo 
krašto gydytojai, o ypač lietu
viai gydytojai dideliu pasiryži- 

> mu stengiasi ligoje suteikti pa- 
j galbą ir gyvybę išgelbėti kiek
vieno žmogaus, neatsižvelgiant

■ kas jis yra ir kiek jam metų.

— Virš 130 negrų gydytojų 
pasitraukė iš darbo dvejuose 
Dirban miesto ligoninėse, Pie
tų Afrikoje. protestuodami 
prieš mokėjimą jiems tik pusės 
atlyginimo, kuris mokamas bal
tiesiems gydytojams.

— Dr. Shantikumar K. Gand
hi, paanūkas garsaus Indijos fi
losofo - rašytojo ir tautinio są
jūdžio vado Mohandas K. Gand
hi ir dirbantis gydytojas rezi
dento darbą Youngstown, Ohio 
Pietų ligoninėje, vedė šios ligo
ninės gailestingąją seserį,

— 1966 m. pasaulio gražuolė 
Reita Faria baigė medicinos 
mokslus, išlaikė egzaminus Lon
done ir įgijo pilnas dipluomuo- 
to gydytojo teises.

Reta Operacija

Susivienijimas Pagerbia 

Jadvygą Tumavičienę

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra laimingas, kad Jis, 
savo narių tarpe, turi tokius gar 
bingus ir da bsčius narius, kaip 
Jadvygą Tumavičienę, kuri nuo 
pat savo atvykimo iš Lietuvos 
labai plačiai reiškiasi lietuvįš- 
kame — organzaciniame gyve
nime... O jau bus praėję gana 
daug metelių, kai ji 1911 metais, 
anksti pavasarį, gegužės 6 die
ną išlipo iš laivo ir apsistojo Bo
stone...

Nebuvo lengvos pirmosios die
nos ir mėnesiai jaunai Jadvy
gai Vegytei, taip kaip tūkstan
čiams kitų lietuvių atvykus į 
svetimą šalį, ypač nesuprantant 
ir nemokant anglų kalbos...

Nors Jadvygos uždarbis pra
džioje siekė vos 3 dol. per sa
vaitę, tačiau ji tuo nenusiminė, 
nes pradžiai, ji turėjo net porą 
šimtelių atsivežusi iš savo nu
mylėtos tėvynės — Lietuvos.

Mūsų jaunoji Jadvyga Vegy- 
tė nemanė čia Amerikoje ilgai 
gyventi. Ji galvojo, kad užsidir
bus daugiau pinigų galės grįžti 
tėviškėn. Tačiąu užėjus I Pas. 
karui visos svajonės apie grįži
mą į Lietuvą turėjo pasikeisti... 
Miela čia pažymėti, jog mūsų 
naujoji emigrantė po darbo 
dienos nesėdėjo rankas nulei
dus namuose. Vakarais ji lankė 
kalbai pramokti mokyklą. Tu
rėdama gražų balsą ji įsirašė — 
įstojo į bažnytinį chorą ir įstojo 
į eilę lietuviškų organizacijų, 
kuriose ji labai aktyviai reiš
kėsi....

t Daugiausia Pasidarbavo 
Labdarybei ir Susivienijimui

Lietuviu Amerikoje

Eifelio bokštui Paryžiuje su
eina šiomis dienomis 80 metų, 
kai jįs iškilo viršum Paryžiaus.

Jam pastatyti reikėjo suvar
toti 7,300 tonų plieno. Jo aukš
tis siekia 1,052 pėdų. Pirmą die
ną jį atidengus viešam naudo
jimui per pasaulinę parodą, į 
viršų pakilo 1,900 asmenų.

Dabar, jam tapus Paryžiaus 
simboliu, yra visų turistų mė
giamiausia atrakcija. Bet jį pa
stačius daugeliui atrodė “bai
siuoju košmaru”, kaip kad jį 
pavadino rašytojas Guy de Mau 
passent ir Aleksandras Durnas 
bei muzikas C. Goundot.

“Protestuojame visa jėga ir 
visu pasipiktinimu, vardan įžei
sti prancūzų gero skonio, ir var
dan išniekintos mūsų istorijos

Didele Organizatorė

Austrės — 200 chol., 66 calo
rijų,

Riešutų aliejaus— 0 chol., 900 
calorijų,

Liesa kiauliena — 70 chol., 
174 calorijų.

Bulvės riekutės virtos alyvoj
— 0 col., 568 calorijų,

Bulvės (French fried ir veg. 
oli) — 0 chol., 274 calorijų,

Safflower oil — 0 chol., 900 
calorijų.

Lašiša (saalmon. king, can
ned) 70 chol., 210 calorijų,

Kenuoti šrimpfai — 125 chol.,

! nį, kuriuo buvo užpiltos arbat- 
' žolės. Dar geriau, jei stiklinėje 
užpildysite tiek, kiek reikia, o 
ne skiesite “esenciją”.

Vartojant kokius nors vais
tus, būtinai reikia pasiklausti 
gydytojo, ar galima gerti arba
tą. Mat, arbata gali per daug 
sustiprinti kofeino, digitalio, 
adonio preparatų veikimą arba 
susilpninti liuminalio, rezerpi- 
no, valerijono poveiklį.

Garsus visam pasaulyje šokė
jas A. Nižinski, miręs 1951 me-

Karalienės Viktorijos ligoni- 
i nėję anglu chirurgai vienam 
i nukentėjusiam avarijos metu li- 
, goniui prisiuvo visus rankos 
■ pirštus.

Pacientas valdo pirštus kaip 
ir anksčiau. Svarbiausia šioje 

j operacijoje — nervų galūnių ir 
arterijų sujungimas.

Šią operaciją chirurgams pa
dėjo atlikti nauja aparatūra su 
optiniu prietaisu, kuris operuo
jamąjį plotą “padidina” 20 kar
tų.

Mados, tai moterų naudojama 
priemonė apsiginti nuo kasdie
ninio nuobodumo.

Vilnų pirklys iš tolo mato,

Taip besidarbuodama mūsų 
jauna Jadvyga susipažino ir pa
milo gerą patriotą iš Brocktono, 
Mykolą Jurėną ir neilgai tru
kus su juo sukūrė lietuvišką šei 
mynėlę. Jaunavedžiai Jurėnai 
nutarė eiti į biznį, ir 1913 me
tais Norwood, Mass., atidarė duo 
nos kepyklą, kurioje buvo ke
pama lietuviška juoda duona ir 
kiti gardumynai. Biznis sekėsi 
gerai. Bet mūsų Jadvyga nepa
sitenkino vien bizniu. Ji čia, 
Norwoode, gyvendama įkuria 
arba padeda įkurti Sandaros, 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją ir 
SLA 131 kuopa. Taip jai besi
darbuojant greitai bėgo malov 
nios dienelės... iki staigi mirtis 
1920 metais pakirto jos mylimo 
vyro gyvybę... ir taip ji paliko 
giliame nuliūdime su savo 
dviem mažom mergaitėm... Ta
čiau ir tada ji nenuleido rankų. 
Pati sunkiai dirbdama ji labai 
gražiai augino ir iš mokslino sa
vo abi dukreles, kurios dar ir 
šiandieną dalyvauja lietuviškoj 
veikloj...

Praėjus 10 metų mūsų Jadvy
ga ir vėl apsiveda gerą ir darb
štų lietuvį B. Tumavičių, kuris 
per visą savo gyvenimą dirbo 
savo tautos labui...

Jadvyga Tumavičienė visa sa
vo kilnia širdimi mylėjo savo 
gimtąjį kraštą ir ji jautėsi labai 
laiminga, kad jai teko net 3 kar 
tus, savo akimis pamatyti Lais
vą Nepriklausomą Lietuvą. Ji 
ten nusivežė ir savo dukreles, 
kurios dar ir šiandien prisime
na su didele meile tą gražų kra
štą, kurį mes LIETUVA vadi-

80 calorijų, tais, paliko vos 24 doL turto. kas vilną parduoda. nam.

Nors Jadvyga Tumavičienė 
priklauso prie Sandaros, Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos, Lietuvių 
Piliečių Klubo ir eilės kitų or
ganizacijų, bet reikia pasakyti, 
kad ji daugiausia yra įdėjusi šir 
dies ir darbo Susivienijime Lie
tuvių Amerikoje. Jos pastango
mis arba jai padedant tapo įkur
tos šios SLA kuopos: 131 kp., 
355 kp., 328 kp., 308 kp., 49 kp., • 
25 kp., ir 6 SLA kp. Į virš minė-i 

i tas ir kitas kuopas ji yra įrašiu
si šimtus narių, neapsiriksiu pa
sakęs, jei pasakysiu, kad Jadvy
ga Tumavičienė yra iš viso į 
SLA įrašiusi naujų narių arti 
vieno tūkstančio... Todėl neste
bėtina, kad ją vadiname visų 
SLA organizatorių KARALIE
NE...

Džiaugiuosi, kad man teko gar 
bė pasiūlyti Pildoma j ai Tary
bai, kad ji rekomenduotų SLA 
Seimui, jog Jadvygą Tumavičie
nė būtų išrinkta GARBĖS NA
RIU... Ir taip praeitas SLA Sei
mas įvertindamas Jadvygos Tu- 
mavičienės darbus SLA ir mū
sų Tautai, išrinko ją SLA Gar
bės Nare.

Garbės nariais Susivienijime 
turime tik keletą kitų, tai yra: 
Dr. Jonas Basanavičius, Dėdė 
Šernas, Dr. Jonas Šliupas ir Mi- 
nisteris Bronius Balutis... Taigi 
mūsų mylima Jadvyga Tuma vi-

čienė yra garbingiausių asme
nų tarpe - sąraše... Ji tikrai to 
ir yra užsitarnavusi.

Povilas P. Dargis, prez.

ir mūsų meno, ir reikalaujame 
neatidėliotinai sugriauti tą nie
kam nereikalingą baisenybę!” 
taip rašė minėti autoriai, įteik
dami prašymą miesto valdy
bai.

Keičiasi laikai — keičiasi sko
niai. Dabar Paryžius be Eifelio 
bokšto neįsivaizduojamas!.. Ne
lyginant Chicaga be “dvynių — 
kūkuruzų” pastatų. —Evi.

Štapelis iš Uolienos
Armėnijos įmonėje “Elektro- 

izoliacija” štapelinis pluoštas 
gaminamas iš Haladžio telkinio 
bazalto. .

Bazaltas išlydomas 1,490 laip
snių temperatūroje, paskui pu
čiamas srovelėmis, iš kurių su
sidaro pluoštas.

Iš tokio pluošto gaminamos 
izoliacinės medžiagos, kurios iš
laiko 500 — 600 laipsnių tempe
ratūrą.

Jos naudojamos ir hidrotech
niniuose filtracijos įrengimuo-

■ dT - m wim raNMi
?

Devynių Metu Mirties Sukaktis k

Charles Kriščiūnas I
Gyvenęs Beverly Shores, Indiana,

anksčiau gyveno Chicagoje. Town of Lake apylinkėje
Mirė 1967 metu birželio mėn. 2 dieną, sulaukęs 71 metų I 

amžiaus. Gimė Lietuvoje. Panevėžio apskr., Krekenavos B 
valsčiuje.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine (Yuška); 2 dukterys;! 

Christine Austin, žentas Charles, Eleanor Lukas, žentas Leo- I 
nard; 7 anūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. I

Lietuvoje liko 3 seserys.
Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui pagerbti bus laikomos i 

Šv. Mišios šv. Kryžiaus bažnyčioje, esančioje Chicagoje. 1969 B 
m. birželio 1 dieną, 9:45 vai. ryto, ir tą pačią dieną dvejos B 
mišios šv. Onos bažnyčioje, esančioje Beverly Shores, Ind., B 
8:00 vai. ryto ir 10:00 vai. ryto. t

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilan- B 
kyti į pamaldas, o paskui į namus, esančius Lake Front B 
Drive, Beverly Shores, Indiana. ?

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. I 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemeiėr |

Nuliūdę lieka: *
ŽMONA, DUKTERYS. ŽENTAI IR ANŪKAI. I

M

SUTAUPYKITE NUO $500 IK! $1OOO 
ANT NAUJO AR VARTOTO AUTO!

Balzekas Motor Sales,1uc. I
4030 Archer Avenue, Telef.: Virginia 7-1515 C

CHRYSLER - Imperial — PLYMOUTH - Valiant — BARACUDA |
300 gerų vartotų automobilių. Labai nužemintum kainom. Galima pirkti be pinigų. JB

*
Didžiausia ir teisingiausia Automobilių Įstaiga Amerikoje >

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-l08>
Nemokamai vieta automobiliams

3Zo/ ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Pinigai, jdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesi. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ry:o - -.-Tad. ir
penktadienį 9:00 ryto — 5 00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 r>u> 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.



SANDARA •

RIMAI SEIMININKĖM
karališka sriuba

Įvairias daržoves storai su- 
piaustyti, ištirpyti 100 gramų 
sviesto ir pakepti su trupučiu 
miltų. Įdėti į tai daržoves.

Supiaustyti vištą Į 4 dalis, pri
dėti 20 gramų saldžių migdolų, 
sutrintu su trupučiu vandens, 
10 kietai išvirtų kiaušinių try
nių. 200 gramų supiaustyto ne
dideliais šmoteliais kumpio, 
saują džiūvėsių.

Visa tai užpilti buljonu ir už
dengus troškinį, paskui perkoš
ti per rėtį, praskiesti švariu bul
jonu ir duoti į stalą.

Prie tos sriubos* duodamos 
razinkos, kleckai, galima taip 
pat Įpilti vyno.

KALAKUTAS SU RYŽIAIS

Įdarytą, kaip paprastai, kala
kutą išplauti keliuose vandeny-
se. įdėti į puodą, kurio dugną 
iškloti lašiniais, iš viršaus taip 
pat pridengti lašiniais, pridėti 
Įvairiu supiaustytų daržovių, tik 
be salierų, nes tai pagadins sko
ni. daugiausiai morkų, truputi 
angliškų pipirų, laurų lapų ir 
ant ugnies troškinti, dažnai pa
judinant, kad neprisviltų.

Atskirame puode išvirti ry
žius, pradžioje vandenyje, kai 
bus pusiau Įn inkšti. nupilti, nu
pilti vandenį, Įdėti sviesto ir 
troškinti.

Kai kalakutas bus minkštas, 
supiaustyti jį dalimis, sudėti ant 
pusbliūdžio, kad krūtinės dalys 
būtų ant viršaus, aplinkui iš 
ryžių padaryti bordiūrą, api
berti atsargiai trintu muškato 
riešutu ir užpilti kalakuto sosu, 
nuo kurio anksčiau nugriebti 
taukus.

SALDUS IŠ ŽALIOS 
CITRINOS

Apipiaustyti geltonumą nuo 
dviejų citrinų, smulkiai suka
poti ir išplakti su 200 gramų cu
krum ir 12 kiaušiniu trynių, 
šaltyje, iki baltumo.

Suplakti 12 kiaušinių balty
mų putas, įspausti vienos dide
lės citrinos sunką, sumaišyti 
viską, bemaišant pilti penkis 
šaukštus džiūvėsių, arba vieną 
šaukštą bulvinių miltų, lengvai 
išmaišyti, vis į vieną pusę, įpilti 
į pusbliūdį ir pastatyti į lengvą 
krosnį 45 minutėms, 10 asme
nų.

UŽKANDINIS TORTAS

Paimti: 500 gramų juodos švie 
žios duonos, 500 gramų baltos 
šviežios duonos.

Varškės masė: 200 gramų švie 
žios varškės, 100 gramų sviesto, 
¥4 stiklinės tirštos grietinės, 1 
kiaušinio trynį.

Darbas. Pertrinti per sietelį 
varškę, pridėti grietinės, žalią 
trynį ir visą masę sudėti į svie
stą, ištrintą iki baltumo, pridėti 
truputį druskos, viską gerai iš
maišyti ir vartoti tepimui.

Šprotų masė: 250 gramų špro
tų su visu aliejumi, 100 gramų 
sviesto, 75 gramų pyrago džiū
vėsėlių maltų, 1 mažas obuolys, 
1 svogūnas, 1/8 muškato riešu
to?. tarkuoto ir druskos pagal 
skonį.

Darbas. Pertrinti per sietelį 
šprotus, sudėti sutarkuotą žalią 
obuolį, svogūną, taip pat tar
kuotą, pyrago džiūvėsėlius, dru
skos ir visą šią masę sudėti į 
sviestą, ištrintą iki baltumo, ge
rai viską išmaišyti ir vartoti te
pimui.

Pamti torto formos dugnelį, 
supiaustyti duoną ir, nupiaus- 
čius pluteles, dėti klodais ir tep
ti masę. Žiūrėti, kad būtų ap-
skritas. Juodą duoną tepti varš
kės masę, o baltą — šprotų. Pa
skiau aptepti kurią nors masę 
viršų, šonus ir papuošti.

Puošimui: 2 kietai virti kiau
šiniai, 50 gramų džiovintų virtų 
grybų, arba kas gali, 25 gramus 
raudonų ikrų, keletas ridikėlių 
ir žalių petruškų lapelių.

Smulkiai sukapoti atskirai bal 
tymus ir trynius, taip pat vir
tus grybus, nubraižyti torto vir
šuje lietuviškus ornamentus ir 
atsargiai barstyti minėtais tru-
piniais. Paskiau papuošti dar iš 
ridikėlių padarytomis rožėmis 
ir petruškų lapeliais.

Tai Bent Kaušelis

“Uralmašo” konstruktoriai 
daro unikalaus žingsniuojančio 
eksvator. EŠ-80/00 atraminės 
dalies darbo brėžinius. Ji sveria
l, 000 tonų, o visas ekskavatorius 
— 10 tūkst. tonų.

Norint pastatyti ant kojų mil- 
' žiną, kurio aukštis prilygsta 20- 
| ties aukštų namui, reikės spe- 
• cialių “batukų”. Jų ilgis — 20
m. , o plotis — 4 m.

Mechaninis žemkasys turės 
100 m. ilgio strėlę ir 80 kv. met- 

1 rų kaušą.
Mašina gruntą galės pakelti į 

43 metrų aukštį, iškastos duo
bės bus dvigubai gilesnės už 

; Balchašo ežerą.
Šimtametrine plienine strėle 

I eksvatoriaus iškart pakels 300 
| tonų.

Mašiną varys dešimtys elekt- 
| ros variklių. Jų bendras galin
gumas sudarys 15 tūkst. kilova
tų. Šią energija būtų galima ap
rūpinti 50 tūkst. butų.

Per metus ekskavatorius iškas 
20 mil. kubinių metrų grunto. 
Norint atlikti tokios apimties že- 

; mės darbus rankomis, reikėtų 
į 40 — 45 tūkst. žmonių.

Anglijoje buvo pastatytas ir nuleistas j vandenį naujas liuksusinis laivas “Karalienė Elzbieta II”.

Tadas Blinda, -
Virtęs Legenda

Kas Žemaičiuose, o ir visoje 
Lietuvoje nežino garsiojo maiš
tininko, “svieto lygintojo” Tado 
Blindos, gyvenusio maždaug 
prieš šimtą metų. Apie jį pasa
kojamos legendos. Pasiklausai 
jų ir nebesupranti, kas toks bu
vo T. Blinda: žmogus ar pasa
kų herojus? Juo toliau nuo Luo 
kės, kurios apylinkėse gimė, 
siautė su savo “razbainikėliais” 
ir mirė šis nenuorama žemaitis, 
tuo tie pasakojimai labiau pa
gražinami, o kartais visiškai at
plėšiami nuo blaivios tikrovės.

Bet ir pačioje Luokėje senieji 
žmonės įvairiai kalba apie Tado 

i Blindos žygius. Ypač nesutam
pa jų nuomonės apie “svieto ly
gintojo” mirtį. Tačiau kiekvie
nas pasakotojas tvirtina, jog bu
vę taip, o ne kitaip. Yra užrašy
to keletas tokių pasakojimų.

70-metis valstietis Juozas Bo- 
rodica, gyvenantis netoli Luo
kės, Skruzdynės kaime, mini sa
vo tėvą, kuris, esą, regėjęs, ;aip 
užmušę Tadą Blindą.

...Visais keliais darda veži
mai į Luokę, į jomarką. Tadas 
Blinda šį rytą kažkoks paniu
ręs. : p

— Keistą sapną sapnavau, — 
sako žmonai, — lyg esu Luokėj, 
o visi žydeliai tik tiesia man pil
nas degtinės taures. Tai negeras 
sapnas.

— Neik į jomarką, Tadaušai, 
— prašo žmona.

Bet jis nepratęs kitų klausyti. 
Tik čiupt į rankas stięnakojį — 
savo mėgstamą rimbą — ir pro 
duris.

Eina, o vis kažko neramu. Ga
lėjo bent brolius Viktoravičius 
iš Jucių kaimo pasikviesti ar ką 
kitą. Dviese, trise vis drąsiau... 
E, bet juk jis Blinda, šautas ne

nušautas, kartas nepakartas. Ar 
jis ko bijo?

Šit ir Luokė. Pirmiausia už
suks į Chaikės smuklę.

Viename smuklės kambaryje 
geria stambaus ūkininko Šalt- 
merio sūnūs. Vyrai žaliukai. Jau 
truputį įkaušę.

Blinda, netaręs nė žodžio, pa 
ima vieną taurę ir klinkt iki 
dugno.

Broliai Šaltmeriai suraukia 
kaktas.

— Na, na. — sustabdo juos 
nekviestas svečias, — ar Blin
dos nepažįstat?

Vyrai tik žvilgt į kits kitą, ir 
nusiraminę sako:

— Kad išgėrei vieną, gerk ir 
antrą.

Šaltmieriai pastumia likusią | 
taurę. Blinda ir tą išlenkia. Jo 
akys suspindi, prisimerkia. Visi 
kažko įtempai laukia. Kažko 
negera.

— Kad išgėrei, pastatyk pil
ną! — sako vienas brolių.

Blinda tik švyst stirnakoju 
jam per sprandu Tada kitas bro
lis už kėdės ir is visų jėgų Blin
dai į galvą. Taip kerta, kad net 
trakšteli. Tada pargriūva. Pasi
pila broliu smūgiai. Blinda ne
bepajėgia atsikelti. Keturpės
čias iššliaužia laukan.

— Vyrai, muškim Blindą! — 
rėkia Šaltmeriai.

Ir supuola lyg vanagai, dau- 
giasia vis turtingi ūkninkai, ku
rie jau seniai griežė dantį ant 
“svieto lygintojo”. Ir sprando, ir 
daužo jį, kiek begalėdami. Nu
ilsę, palieka mirštantį Blindą 
ramybėje. Tuomet prie jo priei
na teta (motinos sesuo). Apka
bina, guodžia.

— Pasitrauk, boba! — staiga 
pasigirsta piktas balsas. Mote
riškė pašoka. Tvirtos vyro ran
kos aukštai iškelia pliauską ir 
trenkia Blindai į galvą. Jis nu
griūva.

Pavydžios Gulbes

Maidstono miestelio ežere 
pakilo dvi gulbės į orą ir pradė
jo kautynes... ir krito susikruvi
nusios šio Anglijos miestelio 
centralinėn gatvėn... Mat, buvo 
susikirčijusios dėl... gulbino pa
lankumo !...

Gyvulių globos draugija pa
skelbė, kad abi nukentėjo ne- 
persmarkiausiai, bet policijai 
sudarė kiek vargo laikinai su- 
stabdydamos gatvės judėjimą.

—Evi.

Bangžuvies Apetitas
Mokslininkų tyrimai parodė, 

kad bangžuvis norėdamas paten 
kinti savo alkį turi kasdien pra
ryti 4 tonas, t. v.'planktono.

Tik ką gimęs bangžuviukas 
yra 7 pėdų ilgio ir iščiulpia net 
300 litrų savo motinos pieno.

—Evi.

Dirvos nearęs, ragaišio nera
gausi.

Tadas Blinda merdi keliolika 
valandų. Miršta tik po pusiau
nakčio valsčiaus daboklėje.

Iki šiol neišaiškinta, kur jo 
kapas. Vieni sako, kad buvęs pa
laidotas Luokės kapinėse, o kiti 
— kad savo vado kūną paėmę 
Blindos “razbaininkėliai” ir pa
laidoję Byvainės girioje. O ko
kioje vietoje — tik žalios pušys 
ir vienas vėjas težino...

★ ★ ★

Nėra abejonės, senieji žmo
nės žino ne vieną niekur neuž
rašytą istoriją apie būtus ir ne
būtus legendarinio Tado Blin
dos žygius. Kol dar laikas, rei
kėtų pasirūpinti surinkti visą 
leidinį, ar šiaip spaudoje pa
skelbti tas įdomesnes legen
das platesniai visuomenei.

Anglų Rašytojas
George Orwell

Neseniai pasirodė spaudoje r 
keturi tomai škicų, straipsnių ir 
laiškų, parašytų garsaus anglų ' 
rašytojo George Orwell, kuriuos ' 
jis parašė tarp 1942 iki savo mir j 
ties metų 1950.

Pagarsėjo jis pasaulyje savo j 
satyra prieš komunistinę dikta
tūrą — “Gyvulių Farma”. Taip j 
pat garsėja ir kita knyga — 
“1984 Metai”, kurioje piešia, 
koks baisus bus ateities pasau
lis, jei jį valdys diktatoriai per ' 
savo išdresiruotus biurokratus į 
ir policininkus, ir laikys žmones 
protinėje ir fizinėje vergijoje.

Jis pirmas pavartojo “duoble ’ 
thinking” išreiškimą, t. y. dvi- i 
gubą galvojimą, apibūdindamas 
metodą, kurį vartoja sovietiniai 
politikai ir dialektikai.

Visuose vo pasisakymuose 
visuomeniai — politiniuose, jis 
pasireiškia kaipo idėjinis socia
listas bei humanistas, kuris la
bai brangina minties ir žodžio 
laisvę.

Kai 1945 m. išleidęs savo “Gy
vulių Farmą’’ buvo pakviestas 
dalyvauti tūlam konservatyvi- 
niam parengime ir atsisakė, tai 
pasiteisino šitaip:

“Nesu konservatorius, priklau 
sau kairiesiems ir privalau veik-' 
ti “kairiųjų” rėmuose, nepai- j 
sant, kad neapkenčiu rusiško to- 
talizmo ir jo nuodijančios įta
kos mano šalyje!”

Jau pirmaisiais karo metais
— 1942 — jis rašė savo dieny
ne:

“Negalima turėti geresnio pa
vyzdžio moralinio bei emociali- 
nio lėkštumo mūsų laikų, kaipo 
faktą, kad visi esam maždaug 
pro-stalinistai. Tatai šlykštusis 
žmogžudys — “disgusting mur
der” — laikinai yra mūsų pusė
je, užtat pamiršo visus valy
mus, procesus... bet ar ilgam?!”.

—Evi.

Tiltas Tarp JAV ir 
Sovietų Rusijos

Vienas Californijos inžinie
rius pradėjo skelbti projektą pa
statyti tiltą, kuris jungtų 50 my-! 
lių tarpą Beringo sąsiaury, jun- J 
giantį Kamčatką su Aliaska.

T. Y. Linn, būdamas Califor- 
nijos Universiteto proferoriUmi,! 

s ir drauge patarėju įvairioms 
i plieno firmoms, skelbia galimy-; 
i bę šį projektą įvykdyti, ir ap- 
i skaičiavo, kad jis kainuotų maž-, 
daug 2 milijardu dolerių.

Jis įsitikinęs, kad toks tiltas Į 
daug naudos atneštų Rusijai, ir 
ji noriai prisidėtų paremti jo 
statybą finansiniai!

Kažin, ar tas išeitų Amerikai 
į naudą ? ? ? Evi.

Išmintinga moteriškė nekar
toja pliatkų, ji juos išgalvoja.

Oro Autobusas
★ ■ ' *

Tuluzoje 500 prancūzų, anglų 
ir vokiečių inžinierių statė pir
mąjį Europoje 298 vietų oro au
tobusą A-300.

Kadangi negalima neribotai 
didinti “Karavel” tipo lėktuvų 
skaičių ir taip perkrautose oro 
linijose Paryžius — Londonas 
arba Paryžius — Nica, būtina 
sukurti talpė lėktuvą.

Morisas Paponas, Pietų Avia
cijos pirmininkas, ir A-300 vy
riausias konstruktorius įsipa
reigojo atlikti paruošiamuosius 
darbus iki .pr. metų balandžio 
mėn. Europos oro autobusas 
svers 130 tonų, galės skristi 2,- 
900 km. atstumą. Pirmas skridi
mas numatomas 1970 m. pabai
goje. Jis pakils į orą nuo 2,000 
metrų ilgio tako, greitai pasieks 
10,500 metrų aukštį, greičiau 
skris, negu “Karavel” (ne 850 
km. per vai., o 925 km. per vai.). 
Aerodromuose stovės neilgai: 
20 min. Šiuo metu Amsterdame 
atilekami jo aerodinaminiai ban 
dymai. Fiuzeliažas šio autobu
so, turinčio 6.40 metrų skerme- 
nį, yra šiek tiek didesnis už Pa
ryžiaus metro tunelį (5,20 m. 
plotis ir 6,60 m. aukštis).

Niekad nepamesk kantrybės, 
nes tai paskutinis raktas, kuris 
atidaro duris.

Norint patirti kas yra laimė, 
reikia apsivesti, bet tuomet jau 
būna pervėlu.

“SANDAROJE“ jau galima 
gauti naujai išleistą informacinį 
leidin. —

KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI

Paruošė dipl. teis. Pranas Šulas. 
Peržiūrėjo teisėjai Alphonse A. 
Wells ir Frank Monchun.

Čia suosekliai aptariamas tes
tamentų reikalingumas ir jų ga
lia, bei nurodoma jų forma ir 
paduodami pavyzdžiai ne tik 
pagal JAV veikiančius įstaty
mus, bet ir Vokietijoje, Anglo
saksų pasaulyje ir kt.

Atskiru skyriumi — “Klausi
mai ir atsakymai” — aiškinami 
su testamentų sudarymu kylan
tys neaiškumai, tuo būdu patie
kiant lengvai suprantamus nu
rodymus, ką daryti, kaip, ko
dėl ir ko vengti. Knygos kaina 
$3. Pinigus su užsakymais sių
sti :: “Sandara” 840 W. 33rd 
St., Chicago, Ill. 60608.

Kapų Puošimo Dienoje-“ Memorial Day
PENKTADIENI GEGUŽES 30,1969 m.

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE
=IVYKSTA ĮSPŪDINGOS APEIGOS

1 Lygiai 11 valandą ryto nuo Kapinių vartų prasidės 

papinių Direktorių, Am. Legiono Dariaus Girėno Pos- 

. >, o taipgi atvykusių dalyvių eisena aplink Kapines.

2. Eisenai atėjus prie paruoštos estrados prasidės 

iškilmių programa.
3. Amerikos Legiono postų nariai pagerbs žuvusius karius

4. Solo Giedos Ona Skeveriūtė ir Algirdas Brazis.

5. Kalbės Martynas Gudelis, Don Kuraitis, kun.

A. Trakis ir kiti.

6. Lietuvių Tautinių Kapinių vadovybės pranešimai ir 
kiti reikalai.

T E ■ 1 ošiamas Apeigas Visus Lietuvius Kviečia D aly vauti
LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VADOVYBĖ



SANDARA

CH1CAG0S ŽINIOS
Krisdamas Sunkiai
Susižeidė

Adomas Oskeliūnas, ilgametis 
Marquette Parko parapijos Šven 
to Vardo draugijos kasininkas, 
gyv. 7015 So. Rockwell Street, 
krisdamas sunkiai susižeidė. Į 
tai nekreipė dėmesio, manė ne
bus nieko pavojingo. Bet po 
trumpo laiko pradėjo tinti. Sku
biai buvo išvežtas į Christ Com
munity ligoninę Oak Lawn, Ill.

Ligoninėje jam buvo suteikta ' 
reikalinga pagalba. Bet rentge
nas parodė, kad yra sunkesnis 1 
kūno sužeidimas. Iš to matyti, 
kad jam ant krūtinės yra uždė
tas diržas, gali būti kaulu lūži
mas. Matyti, kad jam prisieis 
ilgesnį laiką pasilikti ligoninėje.1

Jis būtų labai patenkintas ir I 
maloniai lauktų, kad kas jį ga
lėtu aplankyti ligoninėje. Jo Ii-1 
geminėje kambarys nr. 364. Ar
timieji, Švento Vardo draugijos i 
nariai, draugai bei prieteliai, 
linki jam greito pasveikimo ir 
vėl grįžti prie pamėgtų kasinin
ko pareigų.

Alvudo Išvyka
j Gamtą

Alvudas nenori, kad žmonės | 
būdami namuose nuobodžiautų, • 
kvėpuotų dulkėtą ir priterštą i 
visokių dujų orą, kuris yra labai 
kenksmingas žmogaus sveikatai. 
Alvudas visus juos atjausdamas, 
š/m* -gegužės mėn. 30 d. (Deco
ration Day) netoli tautiškų ka
pinių, rengia linksmą įdomų 
pikniką. Pikniko vieta, Buffalo 
Grove Woods Nr. 4 prie Keen. 
Avenue.

Alvudas rūpindamasis visų 
žmonių sveikata ir gerove, kvie
čia į pavasario ką tik atgyjusią ■ 
gamtą, kur galėsite pakvėpuoti, 
įvairių žiedų ir jaunų lapelių 
gaivinančiu oru. Gamtos žalu
mą, nepaprastą grožį pajusi sa
vyje gamtinį jausmą, o ypatiri- ‘ 
gai vyresnio amžiaus žmonėms, 
tas yra labai sveika ir naudinga, 
sustiprinti pavargusią sveikatą.

Kviečiame visus: jaunus, vidu
tinio amžiaus ir pagyvenusius-, | 
tą dieną su mumis linksmai jau- i 
kioje aplinkoje praleisti keletą 
valandų.. Pabūsi sveikame ore 
pailsėsi, pasitaisys ūpas ir bus 
puiki nuotaika. Kreipiame Ka- 
zimierinių ir Tautinių kapinių 
lankytojų dėmesį, kad nepralei-' 
stumėt retos progos pas mus bū-! 
tinai atsilankykite. Gros links* 
ma įvairi muzika, bus ir kitų 
pramogų. Alvudo prityrę šeimi-, 
ninkės, higieniškai pagamins j 
skanių sveikų valgių, pritaikin

tų šių dienų maitinimosi dietai 
Galėsi atsigerti: šaltos skanios 
gaivinančios lietuviškos giros, 
kavutės ir vaisių arbatos. Nepa
mirškite jūs mūsų, mes nepa
miršime jūsų. Iki pasimatymo.

The Board of the Woman’s 
Guild of the Balzekas Museum 
of Lithuanian Culture, sukvietė

TRAILER PARK
& adjacent vacant commercial- 
residential real estate park has 
55 modern spaces with paved 
streets, city water, sewers, play
ground and laundry facilities; 
full occupancy; also 588 ft. com
mercial frontage on state high
way vacant to depth of 260 ft.; 
also vacant land suitable for 
over 30 residential lots; over 20 
acres in all; prefer to sell as a 
unit; entirely in city of Keno
sha. Call E. M. Miller, 1-414- 
657-6141 or write P. O. Box 280, 
Kenosha, Wis. 53141.

GIFTED READER & ADVISOR 
Horoscope and Card Readings... 
also Tea Cup reading.
Will answer all questions. All 
consultations are private.
Lake Shore Drive. Call 751-0624

• apie 200 viešnių į muziejaus sa
vininkų Stasio ir Irenos Balze- 
kų rezidenciją, 9018 S. Oakley 
ve. pereito sekmadienio popie
tę. Sveikino ir kalbėjo į susirin
kusias vieneto pirm. Mary Krau

Male & Female Help Wanted

EARN $10 per hour or more in 
your spare time, 2 to 3 evenings 
per week, demonstrating our 
new line of products.

Phone LE 7-5805

chūnas, Phil Juška, Adelė Zu- 
nas. Gi labai šiltą priėmimą pa
reiškė Irena Balzekas. Nuošir
džiai vaišino ir išleisdama kiek
vieną apdovanojo su “rūta”.

Padėka ponams Balzekams. 
Geriausios ateities moterų vie
netui! Theodora Kuzas

Jennie Necrosh, 1375 Pasode- 
na Ave., St. Petersburg, Fla., 
laiške rašo: “Įdedu jums čekutį 
ir linkiu nuoširdžios sveikatos

MALE HELP

ir greitai pasveikti. _Flordoje
Labai gaila, kad turite sirgti.įšiltas.

MALE HELP

LIGHT 
JANITOR WORK

40 hour week, no age limit.

MICHIGAN 
LAND INVESTMENT 
OPPORTUNITY
122 Acre farm with recently re
modeled house and large barn. 
Adjoins 800 acre First quality 
residential and 18 hole golf 
course devellopment. On main 
road, 10 minutes from city cen
ter with water and sewer at pro* 
perty line. Land now in soil 
bank. Priced for immediate sale 
by owners. Contact
B. WILLIAMS or R. BREWER 

(616) 343-1678 
Kalamazoo, Michigan

•' FEMALE HELP

' WAITRESSES
. FULL OR PART TIME

EDDIE'S, LOUNGE
10 E.' North West Highway 

Arlington Heights, PH. 253-1320,

Expanding NortTi Subtq?ban 
Firm has immediate openings in 

LIGHT ASSEMBLY
Permanent, full time. We offfer 
a complete .fringe. benefit pro
gram incl. Hospitalization, Life 
Insurance, Bonus, Profit Shar
ing and Much More.

Call for interview 
272-7990

DANIEL WOODHEAD CO.
220 Huehl Road Northbrook

HOUSEKEEPER — Mature Re
liable woman to live in. for 3 
adults. To assist with hskpg., 
cooking, laundry. Other help for 
heavy work. No drinking or 
smoking. Own air-cond. room. 
Exc. salary. 623-5089

JANITORS - MEN or WOMEN 
Full Time, Part Time, Days or 

afternoon shift. Top Wages. 
Paid Holidays.

ELK GROVE AREA.
878-7107 — Mr. Franklin

WANTED — COOK COUNTY 
finisher,

UNDER 26 YEARS OLD. 
Year round work.

543-4949

PROFESSIONAL TRAINING 
If you are a young, married, 
ambitious, neat-appearing man 
willing to accept a larger than 
average paycheck. If you want a 
career in the Sales or Manage
ment field, a paid training pro
gram, to join a national rapidly 
growing firm, experience not 
necessary.
For confidential interview call 
days or evenings as soon as 
possible Mr. Woods.

Chicago 378-3636 
Suburbs 4697204

SET-UP & REPAIR 
Handy with tools? Need no exp. 
with our saw producing equip
ment.' Prefer some exp, with 
machinery. Good starting wage, 
liberal benefits, overtime, air- 
conditioned shop.
'Mt? Prospect 255-2111

EXPĘRIĘNCED HAIR 
STYLIST. For modern salon in 
Mt. Prospect. Female or Male, 
Also, < lie. shampoo girl. Full 
time, Top Wages, Hospitalized 
Ins.' and paid vacations.

Call 439-3446 for interview.

JANITOR'S HELPER
Part time 

Mr. Ehlen
GREEN TREE INN 

Bensenville, Ill. Ph. 766-1771

MAN for Workshop. Age no 
barrier. Sawing and Sanding 
experience helpful. Dundee. Ill. 
Call 426-6823 from Tues. May 
6th.

YOUNG MEN 
FACTORY PRODUCTION.

Unskilled. Good pay. Company 
benefits. Hospitalization. Good 
opportunity. Elk Grove Area.

TREWAX CO.
439-1300 or 439-6858

W arehouseman
Good starting rate automatic 
increases, paid vacations, hos
pitalization, retirement plan, sick 
leave and paid holidays. Good 
opportunity for qualified man.

KELLY SPRINGFIELD 
TIRE CO.

301 N. 3rd Ave., Des Plaines, Ill. 
Call George Newman 

299-7788

OPENING FOR 2 WOMEN. To 
run small production machines. 
1 to assume supervisor respon
sibility. No Exp. Nec. 2nd shift 
5 P.M. to 1 A.M. DENNY REY- 
BURN CO. Z— PH. 343-0100

DEMONSTRATORS — Men & 
Women wanted immediately. 
Positions open for evening work. 
Earn money the Queens Way. 
Car necessary. Will train.

Call Virginia 253-4514

PART TIME SALES
The most sensational Bra that 
hit the midwest. Small invest
ment. Earn car when qualified. 
40% and up Comm. Women liv
ing in suburbs pref. Call Rita 
Gardner 231-2151.
Distr. Pennyrich Foundations

FEMALE HELP

Good Opportunity 
Typing, Filing & General Clerical 

GENERAL OFFICE 
Age And Salary Open. 
PHONE MR. MAIR 

944-1788

DRY CLEANING — PICK UP 
STORE. In Mt. Prospect. Wom
an to iron and Counter work. 
Full or part time. Permanent.

Phone 437-9047
” of?. ■

Š. J. DEVRIES & CO. LUMBER
1515 W. 74th ST. HUdson 3-7400-Ext. 5

4x6—’/•
4x7—3/t
4x8—Vs

PLASTER BOARD 
$1.56 eo. 
$1.82 eo. 
$2.08 ea.

4x6—V2 
4x8—V2

$1.80 ea.
52.40 ea, 
$2.88 eo.

Clean & Bright 1968 Stock

4”x7’ Cedar Post . ,75c
5”x7’ Cedar Post .. 80c

Clear Fir Flooring
All Lengths Available

1x4—7’ thru 16’ • . 9c
- Lineal Foot

SPECIAL—CLEAR REDWOOD PICKETS 
__d?"____25c ea. 1x3—48" ......26c eo

2x4’s Top Grade (Kiln Dry) ••

2x12
2x’O

PINE STAIR STOCK
39e Lineal I 1x8 ...................13c Lineal

33c foot 1x12...................20c Poet

quality lauan mahogany 
hollow CORE DOORS

X

6/8 • I
68-1''
6/8 -1'1
k/i ■ 1 »

- $6.50
- 6.75
• 7.00
• 7.00

2/6 x 6/8
2/8 x 6/8

p/s - $7.50

I Vi - 7.50
1 ’/8 - 8.50

CEILING TILE SPECIAL
WHITE - 12x12—Vi"......................................... 10c EACH

Open Mon. thru Fri. 7:30 a.m. to 4:30 p.m. 
Sat. 8 ‘til Noon

Knotty-Pine-Spe 
1x8 - 13c Lineal Ft.

PREFINISH-PAN 
4x7 Spice $3.36 ea. 
4x7 Coconut 3.36 ea. 
4x7 Banana 3.36 ea.

cial-Satin-Finish
1x10 - 16c Lineal Ft.

ELING — SALE
4x8 Spice $3.84 ea. 
4x8 Coconut 3.84 ea 
4x8 Banana 3.84 ea.

INSULATION 
1 Viu Econ-Thick 5c 
3" Full Thick 7’/2c

1x2—8' to 16' Furring 3c
1x3—Spruce ............ 3V2C
1x4—Spruce ................. 5c
1x6—Spruce ........ ...IV2C

Lineal Foot

42” Double-Fence-Wire ............ 35c Lineal Foot
36"x42” Plain-Top-Gate ..... ...............................  $9.50 ea.

Special Select 2x4 *-‘nea*
Top & Bottom Rail ...~..... ............................... Z-w Foot

COMPLETE STOCK OF PINE MOULDINGS
ALL PRICES INCLUDE FREE DELIVERY 

____________ON PURCHASES OVER $10.00___________  

FREE ESTIMATES FREE PARKING

oras labai gražus ir 
Gaila, kad negaliu jus 

asmeniškai aplankyti.

S PLANT MAINTENANCE MEN fe*
J Blueprint reading, ARC Weld
ring and some electrical experi- 

ence.
Inquire New Plant 
Maintenance Dept. 

ROYAL TUFT CARPET MILLS 
3740 West 74th Street

Du PAGE AUTOMATION ‘
VILLA PARK 832-1080

MALE HELP

PRESSMAN
Offset MGD-A. B. DICK-MUL
TI. Part time. Monday, Wednes
day and Friday nights.

2812 W. 59th St. WA 5-5821

SET — UP MEN
EXPERIENCED.

Electrical maintenance Men. 
Gall SAM MISTRETTA 

487-5100.

Male Help Wanted
FEMALE HELP

Kantrybė — geriausia moky
toja.

IMMED. OPENINGS
Life Time Employment with 
Stab. Co. Straight Truck & 
Tractor Drivers Needed. Mon
roe Cartage Co., 2701 So. 12th 
Ave., Broadview. 344-1000

Janitress Wanted
Home for Aged. Permanent.
Live in. Good sal. Holiday with 
pay. Sick pay-vacation with

MALE HELP
ATTENDANT

MEN’S LOCKER ROOM 
Saturdays 2 p.m. ’til closing

* Must be 21 or older.
* High School Graduate
* Good job for retired man.
Call 352-7600, Ext. 231

Good Opening for:
: COLOR TECHNICIAN —

Color Cameraman and 
Dot Etcher.

Work in Trade Shop in Indiana
polis, Ind. 35 Hour week, 

$5.80 per hour.
Pleasant working conditions 

and steady employment. 
Call Charles Moore

317 - 632-6443

GENERAL WAREHOUSE 
WORK. New and modern ware- 
house.

I FLORIST PRODUCTS, INC.

HELP WANTED

RELIEF AUDITOR
HAND TRANSCRIPT

11 P.M. to 7 A.M., Fri and Sat. 
nights. Permanent Work. Plea
sant Suroundings.

Oak Park Area.
CARLETON HOTEL

Call Mrs. Krueger, VI 8-5000.

NIGHT AUDITOR
11 P.M. to 7 A.M. Hand Trans
cript. Permanent Work. Pleasant 
Surroundings. Oak Park Area.

CARLETON HOTEL
Call Mrs. Krueger, VI 8-5000.

GENERAL FACTORY 
MATERIAL HANDLERS 

LOADERS 
LABORERS

Permanent jobs offering pro
motions by merit. Excellent be
nefits. Apply in person for one 
of these careers.

BRODY SEATING CO. 
5931 Dickens

Business Opportunity

Bakery—Retail, Northeast Colo. 
Good Est. business. Priced for 
quick Sale by owner. Age and 
Health reason for sale. Write 
for more details. Art’s Baker, 
320 Main St. Fort Morgan, Colo.

80701

GROCERY STORE —
For Sale by Owner.

Est. 18 years.
Vic. Hamlin Lyndale. 

Excellent business.
For Inf. call HU 9-1525.

MOTEL — 16 Modern Units.
Living quarters, 5 acres for ex
pansion. Best ski. area. Busy 
Yr-Round. Hwy. U.S. 2, Write 
Royal Motel, Ironwood. Mich. 

49938. (906) 932-4230.

GROCERY—Small store & Gas 
Sta. All equip. & stock plus 3 
bdrm. 1^ bath mobile home, 
12x60. Quick sale by owner. On 
hwy.. Alt. 27, best. Sebring — 
Avon Pk., Fla. Write E. Balko. 
Box 907, R.R. 1, Avon Park, Fla. 
33825, 803-GL 3-4222.

Real Estate

OPEN HSE. 1-5 PM — BY 
BUILDER. 3531 W. 72nd St. 
3 bdrm. Brick Bungalow, 1% 
baths, oak trim, cer. tile, nr. evr- 
thg. Beaut, area. Also have other 
homes under construction. Pric
ed for quick sale. AB 4-2280

REAL ESTATE

MT. PROSPECT — DE
LIGHTFUL. Every com. lov
ingly decorated, 3 bdrm., brick. 
Crptn’g., drapes, washer, dryer, 
water softener, 2 Ige air-cond. 
Att. heated gar. $28,500. 392-9731

WANTED RELIABLE MEN
for Landscaped maintenance.

GOOD PAY.
Year end bonus.

Can after 5 966-3281

pay. Free Blue Cross. Washing 
dishes and helping with food ■ 
carts.

Call 631-4856.

’BAXTER
GENERAL HOSPITAL

In Mountain Home, Arkansas 
Offers Excellent Opportunities 

For REGISTERED NURSES 
LICENSED PROCTICAL

NURSES
Salary Open. Hospital Located 
Between Bull Shoates and Lake 
Norfork. Contact Eileen Rouse,

R. N., Director of Nurses 
Tel. (501) 425-3141 

Mountain Home, Arkansas

780 W. Oakton (near 83) 
Des Plaines Phone 437-5103

HOUSEKEEPER—Live in. Per
manent —4 children—$60. week 
to start. Western suburb. Refe
rences. Ph. FL 4-6308 or BI 2- 
1250.
MAINTENANCE MECHANIC 

To repair and maintain produc
tion machinery. Must know how 
to weld and read blue prints. 
Cal for apointment.

568-0500

Male Help Wanted
SHOP CLERK NEEDED 

for a large Truck Leasing Firm. 
Good starting salary and excel
lent company benefits. Call

Mr. Boehm at 376-5200
HOUSEKEEPER — Exp., Ma
ture woman to live in. Good 
Home, Own rm? w/TV., bath. 
Many, advantages. Outside Help 
for heavy work. 2 Adults, 4 
chldn. Current refs. Sal. open.

Call 489-0800.
HARDWARE STORE.

Franchised. Well Established 
business in West Central Wis.

Write F. Jasinski,
New Lisbon, Wisconsin

Female Help Wanted

CLEANIG LADY

1 day a week — for 3 adults 
Some ironing — call any time

275-0569

GENERAL FACTORY
Full or Part time. 766-6880.

S & H PACKAGING,
2555 UNITED LANE

ELK GROVE VILLAGE

INHALATION THERAPIST — 
Days. 8:30 to 5 PM. Modern 
Hospital. 115 beds. Many fringe 
benefits, 1 blk from N-W Sta
tion. Sal. open. Apply: Dicertor 
of Nursing — Community Hos
pital, 416 S. 2nd St., Geneva, Ill.

Ph. 232-0771

DESK CLERK
3—11 P.M. Permanent Work. 

Pleasant Surroundings.
Oak Park Area.

CARLETON HOTEL
Call Mrs. Krueger, VI 8-5000.

MALE HELP

EXCELLENT OPENING —
ARCHITECTURAL 

DRAFTSMAN
Good opportunity for experienc
ed man.

Advancement possibilities.
(Small West Side Office)

PHONE: TU 9-4122

BRICK BLDG. — By Owner.— 
Exc. income. W/lge. store and 
liv. qtrs. plus 1-5 rm. apt. bath, 
corn. loc. 2 car brk. gar. full 
bsmt. New steam boiler. $28,000 
quick sale.

BI 7-4079 — RE 5-7513

FOX LAKE — BY OWNER. 
Lovely 6 rm. home, 1 ac. Idscpd. 
garden. Beau, wooded, all fen
ced. Must see to Appreciate. 2 
Nat. frpl. $25,000 for quick sale. 

344-4953

OAK LAWN — 6 Rm. Bi-Level.
Base brk. Fam. rm. Plastered 
walls. Hot water heat 3 bdrms., 
Crptg, 2% car gar. fenced lot.
Near everything. 423-8439

WAITRESS — Full and Part 
Time. Private Club. Long Grove 
Area. Age no barrier. Own 
transportation. Premanent. 
For appt. caŲ j—

438-8281

FEMALE HELP

SALAD WOMAN —DAYS OR 
NIGHTS

Full or Part time. Good salary.
Apply before 11 A. M. .

RICKETTS RESTAURANT, 
920 N. Milwaukee Ave.

Wheeling, Ill. 537-5850

SALES CLERK WANTED
Full time — 9:30 a.m. to 6 p.m.
Monday thru Friday.

Call Mr. Casey, 
537-9575 for interview. —

MALE HELP
Immediate Opening For

PHYSICIAN
Licensed

In Pennsylvania
Or Eligible

Full Time To Work 40 Hour
Week In Emergency Room.

250 Bed General Hospital
Beaver Falls, Pa.

Cal Collect
(412) 843-6000

WELDERS — FITTERS 
ASSEMBLERS

Boring mili^and lathe. 1st and 
2nd shifts. Permanent jobs. 
Overtime available. Many com
pany benefited

Apply:
PAGE ENGINEERING

Lawndale Santa Fe Railway
, McOook, Illinois

9
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CH1CAG0S ŽINIOS
Theodora ir Julius Kuzai 
Pažadėjo Gerą Dovaną 
Sandaros Piknikui

Theodora ir Julius Kuzai su 
dukrele Joana aplankė ligoninėj 
M. Vaidylą. Jiedu palinkėjo re
daktoriui greit pasveikti ir iš sa
vo pusės pažadėjo Sandaros pik
nikui atatinkamą dovaną.

BUVO SUŠLUBAVUS SVEI

KATA

Bettie Clark, Sandaros skaity
toja ir rėmėja, paviešėjusi kele
tą savaičių Floridoje, grižo Chi- 
cagon ir staiga susirgo. Teko nu 
vykti ir ligoninėn.

Šiuo metu randasi sūnaus na
muose, yra ir marčios priežiūro- 
roje. Sveikata kiek sustiprėjus 
ir linkime kuo greičiau visai pa
sveikti i Įsijungti Į veiklą.

RUOŠIASI VESTUVĖMS

Albina Motiejūnas, 931 West 
34 PI., jau ruošiasi savo sūnaus 
Jono vestuvėms Jonas prieš ke
lis mėnesius baigė karinę tarny
bą, kurią ilgiausia praleido Alia 
skoje. Dabar turi darbą ir tęsia 
studijas savo pasirinktoje spe
cialybėje.

Vestuvės įvyks liepos mėnesį. 
Kitas p-nios Motiejūnienės sū
nus dar yra kolegijoje ir turi į- 
sigijęs dviejų metų komercijos 
mokslų stažą.

Josephine Balchaitis, 3216 So. 
Emerald Ave., pratęsė prenu
meratą ir spaudos reikalams pa
liko avjką. Dėkojame.

Vicki Baranosky, 5659 S. Ma
plewood Ave., gg. 25 d. buvo su
rengta priešvestuvinė puota 
“Marge’s Lounge Room”, 3452 
W. 59 St. Dalyvavo virš 50 vieš
nių, kurios būsimai nuotakai su
nešė puikiu dovanų.' Daug pasi- 
darbovo Vicki’s mamytė Bertht 
Baranoski ir sesutė Marian No
wak, paruodamoš vaišes. Daly
vavo ir močiutė Mariutė Leppa, 
neseniai grįžusi iš ligoninės. Jos 
vestuvės įvyks birželio 19 d. su 
Allan Lenzini( kuris jau treti 
metai mokytojauja Waukegan 
aukšt. mokykloj. Vicki taip pat 
šįmet baigė De Calb universite
tą ir mokytojaujaus Waukegan 
pradinėj mokykloj.

Sveikinimai -
Linkėjimai

TAIP RAŠO IŠ FLORIDOS 
M. VAIDYLAI

Žymūs veikėjai ir geri sanda- 
riečiai: inž: Aleksandras Chap- 
likas, Juozas Lėky s ir Juozas 
Krasinskas, visi iš Mass, valsti
jos, vasarodami Floridoje, svei
kina red. M. Vaidyla, linkėda
mi greičiau pasveikti ir matyti 
vėl lietuviškoje veikloje bei 
redaguojant Sandarą.

PLANINGAS TAUPYMAS PRAMK^TAUPYTl ŠIANDIEN!

Įžymioji mūsų solistė Pruden- 
cija Bičkienė aplankė ligoninė
je red. M. Vaidylą, ir paliko do
vaną.

Žinomasis keliautojas po sve
timus kraštus ir didelis veikėjas 
Dan Kuraitis aplankė Schaw li
goninėje esantį M. Vaidylą, pa
linkėjo kuo greičiau pasveikti. 
Ta proga paliko jam ir auka, už 
kurią nuoširdžiai dėkojama.

Anna Railla, 4839 Winnemac 
Ave., pereitą antradienį nralei- 
do linksmai laiką savo namuose 
su savo draugėmis, kur buvo: 
Antoinette Paulauskienė, 5326 
W. Winona Ave., ir Vera Dovi- 
daitienė, 5518 N. Lotus Avė. Pa
sivaišino ir prisiminė sergantį 
red. M. Vaidyla, kuriam kiek ir 
aukų parinko.

Dovanos Piknikui 
Jau Siunčiamos

Nors Sandaros piknikas-gegu- 
žinė beveik už dviejų mėnesių, 
bet dovanos laimėjimams jau 
plaukia.

Pirmuoju atsiliepė Sandaros 
kaimynas Jonas Vaišvila, 829 
West 33rd Street.

Tėvynės Mylėtojų 

Draugijos Auka

Tėvynės Mylėtojų draugijos 
121 kuopa (Racine, Wis.) atsiun
tė sergančiam Sandaros red.

1 Mikui Vaidylai (jis yra šios drau 
1 gijos pirmininkas) auką — 25 
I dol.

Jį ligoninėje aplankė ir Įteikė 
auką M. Kasparaitis, atvykęs iš 
Racino, Wis., kur turėjo ir pla- 

| tesnį pasikalbėjimą draugijos 
reikalais ir aptarė ateities pla
nus.

A. Devenienė Atvykusi 
Pas Dukrą ir Žentą

Pereitą savaitę iš Kalifornijos 
atvyko žinoma veikėja visuome
nininke Alena Devenienė pas 
dukrą Dalią ir žentą dr. Kazį 
Bobelius, Elgin, Illinois?

P-nų Bobelių- šeima laukia at
skrendant šeštojo gandro, kur 
p-nia A. Devenienė padeda ap- 
sitrūsti jų namuose.

P-nia A. Devenienė skambino 
į Sandarą ir teiravosi red. M. 
Vaidylos sveikata ir kartu siun
čia linkėjimus, greičiau susveik- 
ti ir įsijungti vėl į lietuvišką 
darbą.

John Petrat, 3028 West 41st 
St. savo 85-jį gimtadienį pami
nėjo gegužės 25 dieną.

Vaclovas Brazauskas, 3914 W. 
65th Street, pratęsė prenumera
tą ir paliko auką spaudos reika
lams. Dėkojame.

P-nia Philomena Pakel, 12401 
So. 68th Court, Palos Heights, 
Illinois, savo gimtadienį pami
nės birželio 1 dieną. Geriausių 
linkėjimų!

Lauk, kol karklai uogas ves.

BALFO PIKNIKAS BIRŽ. 1 D.

Tradicnis Balfo piknikas įvyk
sta birž. 1 d. Bučio darže. Lai
mės Šuliniui vadovaus K. Bru
žas Į talką ateina Lietuvos Duk
terys. Feliksas Sereičiukas bus 
vyr. Balfo gegužinės šeiminin
kas. Kostas Repšys rūpinsis ba
ru. Edvardas Litvinas vaišins 
vaįkus ledais ir skaniais gėri
mais. Kotrina Repšienė bus vyr. 
šeimininkė. Juozas Bernotas 
žiūrės, kad visi būtų gerai ap
tarnaujami.

Gros A. Ramono orkestras, 
tad vįsiems *ous linksma ir no
rintieji pasišokti — nenuobo
džiaus. Visi tautiečiiai kviečia
mi gegužinėje gausiai dalyvau
ti. Gautas pelnas bus paskirtas 
vargšų šalpai Sibire ir kituose 
kraštuose. pr. š.

Business Opportunity

CHEESE HOUSE-WITH GIFTS 
EST. 20 YRS. Local, Tourist and 
Shipping Business. Nr. Resort 
area. Modern home adjoining 
store, air conditioned, 2 car. gar. 
Good family business. Priced for 
quick sale by owner. The Curd 
and Whey Cheese House, Poy
nette, Wis. 53955.

Phone 608-635-2522.

2 FLAT BLDG. W/ROOFING 
BUSINESS. BY OWNER. EXC. 
INCOME. Store front, ware
house, 75’ front. (3-25’ lots). Well 
est. 45 years. 1118 S. Vincennes, 
Priced for quick sale.

Retiring. BE 3-4539

FABRIC SUPPLY WHOLE
SALE. Gross $75,000 yearly. 

Steady repeat customers. Cash 
basis. Inquire
Fabrics Unlimited, 4019 4th|N.W.

Albuquerque, New Mexico. 
505-344-1964.

LAUNDROMAT — In Malvern, 
Arkansas — 41,. washers, 13 
dryers, 2 Ajax presses, 4 dry 
cleaning machines, 2,400 sq. ft. 
bldg. Good lease. Good East., 
business. Quick sale. L. M. 
Cox, P. O. Box 124, Malvern, 
Arkansas. Ideal for retired 
couple. 23 Mi. from Hot Spgs, 
Ark. t

MOTEL — Telmark Ski Area 
(Wis.), on Lake Namakogon. Fi
shing and skiing paradise. 5 
units downstairs, 3 units upstairs 
plus livingquarters, with add’l, 
accom. 6. Model, newly furn.

(612) 484-1153)

DUNDEE — By OWNER—CE- 
ment block bldg., 40’x80’. Sepa
rate office 30’x30’. Excel, loc. 
suitable for lite mfg. or ware
house. Ask for Ralph or Floyd.

428-4428
r^s»^s»^r*'#^*****************srsrsrs#s*szs*srs#

RESTAURANT—in downtown 
Wisconsin Rapids, Wis. Out
standing opportunity — Weel 
est. Compl. eqpd. Year round 
bus, Small dn. pymt. Will fi
nance. For details write:

ARTHUR DAVIS
420 Ninth St. Wise. Rapids, Wis.

Business Opportunity

Do you want to Double or Tri* 
pie your present income with 
small investment?? If so Call 
Mr. Johnson for inf. at 651-2000 
Monday - Friday 12 to 8 P.M.

Sat. Sun. 8 A.M. to 5 P.M.

RESTAURANT — Carry-out 
By Owner 

Well est., exc. bus. loc. 
Sunnyside and Ravenswood 

Factory trade and Truck stop 
Good money maker. Seats 38 

Short Hours. 
Priced for quick sale 

528-4274

MARINA
Michigan Northern Lower Pe
ninsula. This scrupuluos, owner 
operated plant should be seen 
by anyone with expansive am
bition in the boat business. Here 
are some items for considera
tion:
1. Boat storage for 300
2. Covered wells for 85 boats.
3. Commodious repair shops.
4. Extensive dockage.
5. Most modern equipment.
6. Show room and offices.
7. Sheltered location.

J *J* i e 1 . 1 *1 v
This is an accessible location 
with Captive trade and compe
tent help available. Interested 
enquiree should have experi
ence. Seller willing to assist new 
management. Substantial down 
payment required. Call Mr. 
Anderson.
OROS-ANDERSON REALTORS 

Royal Oak. Mich.
313-547-8777 ur 543-6720

FEMALE HELP

EXPERIENCED Waitresses, 
Counter Girls 

STEAK’N EGGER 
544 W. Lake Street . r» 

Elmhurst 
834-2426

CLERK - TYPIST
LIGHT TYPING 

And General Office Duties
Pleasant Surroundings

Permanent Work
Call Or Apply In Person

PLAYSKOOL, INC.
3720 N. Kedzie Ave., Chicago

Tel. 588-7100

A N-W. suburban Music Co. 
needs 10 women, to work in Air 
Cond. Music Studio. Excel, sal
ary plus many benefits.

RADIANT CASSETTE 
CARTRIDGE CORP.

555 Santa Rosa Drive 
Des Plaines, Illinois

Call John Starzec 299-1006

MAIDS WANTED.
Full time. Permanent. 5 days a 
week. Good benefits, good pay. 
Apply in person to housekeeper 
between 10 and 3.

HOLIDAY INN, 
624 N. York Road Elmhurst

COOK WANTED
FOR MONASTERY

ON S. E. SIDE.
Call Fr. Dillon

FA 4-1020

SUVALKIEČIŲ PIKNIKAS
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių d-jos pirmutinis piknikas į- 
vyks birželio 1 d. Juozo Leppos

Male Help Wanted

FULL TIME BUSBOY
Starting with luncheons. 

Good Pay. Over 18 years.
Near Glenview Area.

827-3236

JANITORS — Experienced 
Full Time or Part Time 

Unusual Opportunity
L. & M. Janitorial Service 

2255 W. 79th Street Chicago 
874-8976

TRAILER MECHANICS
Welding and Fabricating exp. 
necessary. Must have own tools 
and transportation.
Call Mr. Vondrachek 522-1500

D & L TRANSPORT, INC.
3800 S. Laramie

GROOMS 
For Top Midwest 

Hunter-jumper Stable 
Salary plus room 
Northbrook Area

272-1250

MAINTENANCE MAN
For industrial construction 

machinery dealer, 40 hour week 
Maintain bldg, and grounds.

Some experience required 
BEER MOTORS 
Algonquin Road

Mt. Prospect 312-439-4660

CUSTODIAN — for

Northbrook Church
Full Time Employment

Call 272-0900

MACHINISTS
Full or patt timę, .....

Days "
In Des Plaines area. ’ 

297-9314 ,

WINDOW WASHERS 
Experienced only —

Age 21 to 35 
Unusual Opportunity 

221-1459 
★ ★ ★

Male Help Wanted

WANTED RELIABLE MEN
for Landscaped maintenance.
Good pay. Year end bonus. Call 
after 5

966-3281

MALE HELP 
s***sr*sr*.#^»srsr^r>*se***^*s***sr*#***W**<

IMMEDIATE FACTORY 
OPENINGS 

ALL DEPARTMENTS
We offer a guaranteed 40 hour 
5 day week 9 paid holidays, 
Insurance and other benefits. 
Starting pay. Days $2.87, Nights 
$2.98. Apply:
FIRESTONE RETREAD SHOP 
300 N. York Rd. Bensenville, Ill. 
(Loc. behind O’Hare Field on 
York Rd. 1 Blk. N. of Hwy 19).

An Equal Opportunity Employer 

darže, 8236 Kean Ave. Šeiminin
kės pagamins skanių valgių, bus 
įvairių įr gražių dovanų. Šo
kiams gros smagus orkestras.

HEAL ESTATE 
•'*'***^^**^#^*^*****^#s»>* ********'**•*'

ST. FRANCIS r ST. CYRIL
/ PARISHES.

Brick & Cedar Shingle, 3 bed
room home, tile bath, full bsmt. 
2 car gar. - Walking dist. to all 
schools, transp. Shops.

[} Owner 894-8174.

CALUMET PARK — By Owner 
4 Bdrms., 1% baths, 2% car gar. 
Full bsmt., Patio, Near every
thing. Many extras. $30,500.

Priced for quick sale.
- ' ■ 388-4678

BRICK BLDG. W/Modern 
• Tavern. By Owner.

Well est. 18 yrs. Good bus. loc. 
111th and Western Ave. Exc. 
income. Plus large 2 bdrm. apt. 
in rear on 23x150’ lot. Priced for 
quick sale.
Retiring Call BE 3-0897

MALE HELP

ARMOUR LEATHER CO.

OFFERS EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS 
General Production Help Needed on All Shifts

• MEN and WOMEN •
We will Train * Complete Company Paid Fringe Benefit Program 
* Excellent Wages * Good Chance for Advancement. * In Heart 
of Wisconsin recreation land.

. . . ... ARMOUR ★
Contact J. R. SCHOEMER

, ARMOUR LEATHER CO.
1113 Maryland Avenue, SHEBOYGAN, Wis. 53081 

TELEPHONE 414-457-5511
An Equal Opportunity Employer

JET ENGINE FUEL NOZZLES
Leading Supplier offers excellent opportunities to Engineers 
experienced in Design, Development, or Test Fuel Nozzles. 

“THIS IS AN OUTSTANDING OPPORTUNITY” 
Send resume or call (313) 868-3900 

Salaried Personnel Department
★ ★ ★

EX-CELL-O CORPORATION
P. O. Box 386, Detroit, Michigan 48232 

An Equal Opportunity Employer

BANK GUARDS

Positions available for mature men due to staff expansion. 
Good starting salary with many employee benefits including 
profit sharing (eligible for pension if age 50 or under). Min
imum height 5’10”. Must have verifiable work history. 
Pleasant working conditions, FREE, uniforms, FREE check
ing account, employee cafeteria with food served at cost.

★ ★ ★

TWO-WAY SECURITY
If you have the above qualifications apply Personnel Divi
sion 8th floor.

HARRIS Trust and Savings BANK
«. 111 West Monroe Street ♦

Komisija ir valdyba visus 
narius ir svečius kviečia atailan- 
kyti ir linksmai dieną prijue^sti 
su Suvalkiečaiis. * *

Real Estate

CHAIN-O-LAKES ' 
BY OWNER

Vacant cor. lot on channel. 300’ 
water front. Sea wall, boat slip, 
trees. $11,400. Less than $40 ft. 

Phone 452-7956

HOUSEHOLD HELP

HOUSKEEPER — Child Care 
For physician’s Family, working 
mother. 5^ days. Ref. Reqd. 
To Go — In South Elmhurst 
Area.
$75.00 Week 834-6721

GENERAL HOUSEWORK
Live In. Own room and bath.

Good Salary
References

Phone HI 6-0730

5« Mokamas už vienų metų taupymo 
lakštus nuo išdavimo datos
($5,000.00 ar daugiau, įdedant po $500.00)

Metinis dividendas mokamas 
už indėlius taupymo knygutėse. 5 Mokamas už vienų metų taupymo 

lakštus nuo išdavimo datos 
($10,000.00 ar daugiau, įdedant 
po $1,000.00)

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

2252 WEST CERMAK ROAD • CHICAGO ILL. 60608 
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; 

Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

PARKING 4LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING TELEPHONE VI 7-7747

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS
1

GENERAL FACTORY HELP 
Day and Night shifts. 

Apply in person
MacLean Fogg Lock Nut Co. 

1000 Allanson Road, 
Mundelein, Illinois

TRUCK DRIVER 
TRACTOR & TRAILER.

E. LICENSED.
Flour and Bakery Supplies.

2301 W. Touhy, 
Elk Grove Village.

PH. 625-0603 4

DISTRIBUTION CLERK
* Permanent full time position 

for mature individual.
* Good Pay.
* Good Company Benefits.
Must be high school graduate. 
Located in Ford City. For inter
view Call Mi*. Funk at 582-6088.

IMMEDIATE OPENINGS FOR EXPERIENCED

TOOL & DIE MAKERS i 
SCREW MACHINE OPERATORS

AND SET UP MEN

TOP WAGES TO TOP EXPERIENCED MEN 
Excellent Opportunity for Advancement.

COMPANY BENEFITS PROGRAM INCLUDES:
★ T.ife Insurance ★ Company Paid Pension Plan
★ Hospitalization ★ Paid Holidays And Vacation
★ Major Medical - -

We are located two hours from the coast and three hours from 
mountains.

Please send resume in confidence to: 
Employee Relations Manager — or Call (803) 469-8511 

EXIDE POWER SYSTEMS DIVISION
ESB INCORPORATED 

P.O. Box 1797, Sumter, South Carolina . ,
An Equal Opportunity Employer
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Kas Naujo Chicagoje
Ir Mūsų Lietuviškose Apylinkėse

TRUMPOS 
ŽINIOS

SĖKMINGAI BAIGĖ AUKŠT. ’ 
MOKYKLĄ

EI

SLA 208 Moterų Kuopa 

Sveikina M. Vaidylą

atsisveikinimas su dr.
PIJUM GRIGAIČIU

SLA 207 Moterų kuopa Chica- 
goje, prisiuntė sergančiam 
red. M. Vaidylai sveikinimą ir 
auką. Pasirašė: Elizabeth Sat- 
koff, Evelyn Norbut, Virginia 
Shimkus, Bernice Ambrose, Nan 
cy Norbut, F. Kay, Alice Wasiel 
lewski, M. Kuper, Dorothy Ve
žei, Anna N. Jagiella, Florence 
Kraus, dr. L. Zeleska, Mary 
dzukinas ir Teddy Evans.

Ra-

Pateko Į Ligoninę

d. M. Žeimys, pas 
išvežė į ligoni-

reikalinga skubi,

J. Mociškis, kituomet kaunie
čiams pažįstamas kaip geras siu 
vėjas Kaune, kiek sunegalavo 
ir gegužės 19 
kurį gyvena, 
nę.

Esanti jam
bet nepavojinga operacija. J. 
Mociškis jau turįs per 70 metų, 
bet gatve eidamas, atrodo bėgte 
bėga, kaip koks jaunuolis. Jis 
gyvena Briįgeporte. Linkime 
greit pasveikti.

Pakonfirmuoti

Lietuviai

Pereitą sekmadienį, gegužės 
25 d., Ziono lietuvių evangelikų 
liuteronu parapijos 
buvo pakonfirmuoti šie 
viai: Ričardas Bolec,
Jungblutas, H. Petrat, Laimutė 
Bakštaitė, Anita Česnaitė, Tina 
Hali, Adelė Hermanaitė ir Ly-

bažnyčioje 
lietu- 

Ričardas

Konfirmavimo apeigas atliko 
kleb. kun. dr. Jonas Paupe- 
ras.

GRAŽI AUKA NUO P-NŲ 

E. ir V. ŽUKAUSKŲ

Cosmoss Parcels siuntinių įs
taigos vedėjai p-nai !________
ir Vytautas Žukauskai aplankė 
ligoninėje red. M. Vaidylą, pa
linkėjo sveikatos ir paliko 20 do
lerių auką. Labai dėkojame.

Kalbės Kapiniu Puošimo 

Dienos Iškilmėse

Dr. P. Grigaitis

mečiu Amerikos lietuvių veikė
ju. Alto vicepirm., “Naujienų” 
dienraščio redaktorium, įvyko 
sekm., gegužės 25 d. vakare P. 
J. Ridiko koplyčioje suruoštoj 
akademijoj, kurioj kalbėjo: dr. 
P. Daužvardis— Lietuvos pasiu
timo Washingtone J. Kajecko ir 
savo vardu, Vliko pirm. dr. K. 
Valiūnas. Altos pirm. inž. E. 
Bartkus, Cook County admin, 
ir Sandaros atstovas teisėjas A. 
Wells, Liet. soc. dem. s-gos pirm. 
J. Pakalka, “Keleivio” red. J. 
Sonda, Liet, valst. liaud. s-gos 
atstovas L. Šmulkštys, SLA at
stovas dr. Stp. Biežis, soc. dr. 4 
kp. atstovas J. Talalas, Balfo 
gen. sekr. A. Dzirvonas, inž. A.

Išganaitis, “L. Lietuvos” red. V. 
Šimkus, Liet. soc. dem. delega- 
tūros atstovas J. Vilkaitis, “Nau 
jienų” vardu M. Gudelis.

Kalbėtojai išreiškė užuojautą 
velionies dviem sūnums, sese
riai Grigaitytei - Jakaitienei, gi- 

Edvardas §inėms ir instutucijoms, kuriose 
dr. P. Grigaitis dirbo.

A. a. dr. Pijaus Grigaitis iš Ri
diko koplyčios buvo palaidotas 
gegužės 26 d. didelės vilkstinės 
automobilių lydimas, Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse.

dan KURAITIS

Chicagiečiai Senuliai 

Rašo:
“Mielas Mykolai, linkime kuo 

greičiausiai pasveikti ir kartu 
pasidžiaugt išaušusiu pavasariu. 
Norėtume su tamsta asmeniškai 
pasikjlbėti, bet nelaimei esu ne
sveikas. Sveikinu laiškeliu, įde
du dovanėlę — 10 dol.

Mudu su žmonele linkime 
greičiau pasveikti ir įsijungti į 
organizacijų veiklą, ypač, San
daros redagavimą.

Jūsų — Peter ir Petronėlė Se
nuliai, 6005 S. Sacramento Ave.

Ponia Dalia ir dr. Kazys Bo
beliai, Elgin, Ill., šiomis dieno
mis laukia atskrendant gužučio. 
Atvykusi yra ir Dalios mamytė 

' Alena Devenienė iš Los Ange
les, Cal.

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti
TINKA VALGYKLOMS IR PRIVATINIEMS NAMAMS

Ši Mechaniška Tarka Yra 

Mano Paties Pagaminta.

4 Gerai atlieka darbą
♦ Lengva Operuoti
* Nebrangiai Kainuoja

102 SPRINGS STREET 

WILLOW SPRINGS, ILL.

Viktoras J. Schults (Šukys)

Žinomas mūsų veikėjas ir kai
mynas, Tomas Janulis, gimta
dienio proga, (gegužės 17 d.) 
pratęsė savo giminaičiui, brolio 
sūnui Pranui Januliui, 6819 So. 
Campbell Avė., Sandaros pre
numeratą.

P-nai Albert Aukers su žmo
na Anna (Janulyte) buvo nu
vykę į Detroitą, dalyvauti sa
vo pažįstamo draugo laidotuvė
se.

Begrįžtant, užsuko pas sūnų 
dr. Albertą Jr Aukes,, kur 
stažuoja karo ligoninėje.

jis

mS

nei, kad 1969 m. gegužės 22 d. staiga mirė

A. t A. DR. PIJUS GRIGAITIS
Amerikos Lietuvių Tarybos organizatorių pirmūnas, ilgametis tos organizacijos sek
retorius, pirmasis valdybos vice pirmininkas ir nenuilstamas kovotojas dėl Lietuvos 
laisvės.

Velionies šeimai ir artimiesiems reiškiama gili užuojauta.
Netekusi brangaus bendradarbio su patriotine lietuvių visuomene drauge liūdi

lionį į Šv. Kazimiero kapines. 
United State armijos 12 karei-

£

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

vei

Barnie Uzeneck baigė aukšt. 
mokyklą ir toliau tęs studijas 
Ji yra duktė Edwardo ir Eleo
noros Uzemeckų, Skokie, Ill. ir 
anūkė Rožės Platkauskienės ir 
Alice Uznemeck, gyvenančių 
Brighton Park.

Trys gimtadieniai žymaus 
kėjo Tomo Janulio šeimoje. Ge
gužės 14 dieną — T. Janulio žen 
to, Alberto Aukers gimtadienis, 
gegužės 15 d. —dukters Annos,
p-nios Auckers žmonos gimta-1 t 
dienis ir gegužės 17 d. — Tomo Palaidotas A. Šimkus 
Janulio brolio sūnaus Prano Ja- ------
nulio. Taigi, vienam savaitgaly, 
net trys gimtadieniai, kurie bu- gyvenęs 5544 N. 
vo gražiai pamnėti.

Paladiotas Antanas Šimkus, 
Lunna Avė.,1 

i Humbold lietuvių klubui nete
kus veiklaus nario ir šiaip žy- • 

G. Karpis, 29419 Sherwood, maus, veikėjo. Laidotuvės buvo 
Belleville, Mich., prisiuntė pi- gegužės 17 d. su bažnytinėmis 
nigų prenumeratai atnaujinti ir apeigomis. Dalyvavo legijono 

i taipgi pridėjo 
Ačiū jam.

DĖL INFORM ’ !> TERMINAI 9-6823,

Aldona Nakutytė, Šv. Jurgio mis mintimis, kas kiekvieno da- 
i lituanistikos mokyklos V skyr. iyvį0 maloniai glostė širdį, vių salvėmis atsisveikino su ka-- .•n i -j x • - į mokine, per Motinos minėjimą Džiugu, kad tokia jauna ir gabi

nu. Po laidotuvių seimą uzpra- j h . gražiai skaitė anip motina v ♦ v ' • •v_ . . / x laoai gražiai SKaue apie motiną, hetuvaite vra pirmaujanti mo-
se pietų į Midwest restora- užbaigdama gražiomis eiliuoto- kįnė 
ną.

Giliam nuliūdime paliko: | 
žmoną, sūnų su- žmona ir anūką 
bei gimines ir pažįstamus. A

MOVING MOVING
Balys ir Ona Mulioliai pradė

jo remontuoti savo namą, 3957 
S. Rockwell St.

Balys Muliolis, 3937 S. Rock
well St., neseniai paminėjo savo 
gimtadienį.

IŠNUOMUOJAMAS 3 KAM
BARIŲ naujai atremontuotas

Sandarai auką, postas 751 ir Sargene Jounger BUTAS be baldų. 3223 S. May,

Juozas Gavėnia, Edwardsburg, 
Mich., atnaujino prenumeratą 
ir u/sakė Sandarą savo seseriai, 
Ellai Naujokas, gyv. Vokietijoj. 
Taipgi pridėjo auką Sandaros 
reikalams ir linkėjimų bran
giam red. M. Vaidylai, kad jis 
greit pasveiktų.

Post 2202.
Būrys automobilių lydėjo ve-

Skambinti iki 3 vai. po -piet 
kasdien. Tel. 847-7837.

&

5

i 
t

$

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
Ilgų metų patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai.

Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai 
-YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

Chicago, Ill. 60636
Telefonas: WAlbrook 5-9209

2022 W. 69th Street

O

Religinė Valandėlė

Joseph Yarusewyca, 28 Pine 
St., Easthampton, Mass., pri
siuntė prenumeratą ir taipgi au- ] 
ką Sandaros parėmimui. Ačiū!

Lietuvių evangelikų radijo 
valandėlė per Monte Carlo (Eu
ropoje) jau kuris laikas eina 
lietuvių kalba labai gerai girdi
ma Lietuvoje.

Ją veda ir išlaiko 
baptistai. liuteronai ir 
tai. *r

Programa vyksta
niais. Trumpomis bangomis

PARDUODAMAS 6 BUTŲ
NAMAS su 2 mašinų garažu.

Adresas: 32 South May St.
Skambinti tel. 847-7837 iki 3 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

c-
La’dotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

lietuviai:
metodis-

šeštadie-

Pr. Kaminskas, 
zart, užsimokėjo 
ir pridėjo auką spaudos 
lams. Ačiū!

6610 S. Mo- 41 m- 7’2 MHZ ir 31 m- 9’6 MH"
prenumeratą 

reik a-

Pranas Zacharka, 2738 
St., pratęsė prenumeratą 
dėjo auką laikraščio parėmimui. 
Dėkojame.

W. 97 
ir pri-

Stasys Dambrauskas, kaip kas 
met, taip ir šiemet, išdirbo ir 
apsodino Sandaros kiemelyje 
daržą. Nors jis dar po ligos ir 
operacijos nėra stiprus, bet sa
ko, kad darbas, ypač dirbant že
mę, yra sveikas ir dar dirbant 
lietuvškam darže.

K. Jakaitis, 11816 Hielcz Dr., 
Lemont, Ill., atnaujino prenu
meratą ir prisiuntė auką. Ir lin
ki sergančiam M. Vaidylai greit 
pasveikti.

Jurgis 
Town of 
laukė 104 
sveikatoje. Amerikoje išgyveno
apie 60 metų.

Lačinskas, gyvenąs 
Lake apylinkėje, su
metu ir tebėra geroje

P-nia Alice Uzeneck aplankė 
M. Vaidylą ligoninėje ir paliko 
dovaną.

Moterų dienoje sudegė Rožės 
Platkauskienės garažas. Mano
ma, kad tai padegta piktos ran
kos !

Baltas kaip deguto puta.

Z. Vidutinėmis bangomis •— 
1466 KHZ...

Programos vedėjas — Kurt 
Klumbies.

Parduodami Keturi 
Namai

Savininkas Antanas Baublys, 
parduoda vienoje vietoje tris 
namus: 8415 Archer Avė., tel.: 
TE 9-1436.

Apžiūrėti galima bet kuriuo 
laiku.

Be to, parduoda dar vieną 
namą, kitoje, atskiroje vietoje: 
3952 S. Rockwell St.

Parduoda tiesioginiai pats sa
vininkas. Gero proga įsigyti pi
giai gerą nuosavybę.

MAINTENANCE MAN 
For Apartment buildings 

La Grange Area 
Free lodging for couple 

Phone — Weekdays 354-9167 
Evenings — Weekends 964-8723

Paieško butą iš 4—3 kamba
rių Bridgeport© apylinkėje, du 
suaugę dirbantieji žmonės.

Skambinti: YA 7-4789.

D. PETRAVIČIUS
Plumbing and Heating Service. 

Guaranteed Flood Control. 
Clean and Repair Catch Flood

Control.
950 WEST 36th STREET

Chicago, Illinois
Phone: 523-2267 Before 9 A.M.

PASINAUDOK DABAR 
AUKŠTESNIAIS DIVIDENDAIS

5.25%
PER ANNUM 

ON INVESTMENT
BONUS 

$1,000 MIN.

ĘER ANNUM 
Ofc REGULAR 

SAVINGS 
CURRENT RATE

DAUGIAU KAIP PUSĖ ŠIMTMEČIO PATARNAVIMŲ
VISAD MOKĖJOME DIVIDENDUS 

VISAD IŠMOKĖJOM TAUPYTOJAMS PAGAL 
PAREIKALAVIMO

AUKŠČIAUSI REZERVAI SĄTAUPOMS 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N 
407! Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 LA 3-8248

Laikas Medelius Sodinti
Norintieji įsigyti medelių, žy

dinčių, lelijų bei visokių sėklų, 
kreipkitės šiuo adresu: Stanley 
Danbrauskas, 5559 So. Washte
naw Ave., tel.: GR 6-1956.

Dabar jau pats laikas mede
lius sodinti.
Be to, galima gauti ir žemuogių.

10% - 20% - 30% pigiau mokė
site už apdraudą nuo ugnies ir 
automobilio pas

3208 Vi West 95th Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. GA 4-8654 ir GR 6-4339

GUŽAUSKŲ 
Beverly Hills Gėlinyčia 
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.

2443 WEST 63RD STREET 
Tel. PRospect 8-0833 - 8083

Antanas ir Aldona Gužauskai 
Savininkai

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayeiie 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-6673

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138, 1139

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Tel. OLympic 2-1003

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD., Oaklawn, Ill. Tel. 636-2320

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTJ. 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

Jums Tinkamiausiai Galės Patarnauti
NORMAN BURŠTEINAS, kailių krautuvė ir aiuvykla.

Priima užsakymus naujiems ir pataiso ir persiuva dėvėtus. 
Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago]. Jis aprengs 
jus lietuviams tinkamu skoniu ir jo patarnavimu būsit pa
tenkinti. Priima kailius valymui ir apsaugai.

185 North Wabash, Ave., ielef. 263-5826 ir bute ^77-8489

Į SIUNTINIUS Į LIETUVĄ SIUNČIA
;! licenzijuota lietuvių įmone, registruota U. S. Departamente of Justice

Cosmos Parcels Express Corp. ;
'' J
!; MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
'> 1 i

♦ 2608 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629, Tel. WA 5-2787 ;

I
* 2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629, TeL WA 5-2737 ;

. ♦ 3333 S. Halsted St, Chicago, Hl. 60608, Tel. 254-3320
s, • Z

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujamų prekių | 
labai prieinamomis kainomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPTIS į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU | 
siųsti siuntinius tiesiai iš Chicagos į Lietuvą. Vedėjai — E. & V. Žukauskai

i< j
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